



سرمقاله



**درباره دغدغه‌های
قوه قضائیه در مورد
قیمت‌ها**

حسن عبدلیان پور / مدیر مسئول

مردم کوچه و بازار همواره در هر مسئله‌ای چشم‌شان به قوه‌های نظارتی است. از قدیم الایام چنین بوده است. مردم وقتی جایی نقصی می‌دیدند در همان ابتدای انتقاد و اعتراض‌شان سوال این بوده که پس نظارت کجاست و چرا مقابل متخلف و متقلب ایستادگی نشده است. مطالبه به حقی هم است. جامعه انتظار دارد دستگاه‌های نظارتی همانطور که از نام‌شان هم پیداست همواره ناظر باشند و اگر جایی خطی و خطایی رخ داد ...

صفحه ۷

یادداشت



**درباره تقدیر
رئیس عدلیه از مرکز
وکلاي قوه قضائیه**

داود کرمی / معاونت توسعه مدیریت و منابع مرکز

امنیت روانی یکی از مصادیق حقوق عامه است که باید حتماً به آن توجه شود. بر همین اساس است که یکی از کلیدواژه‌های مهم رهبر معظم انقلاب در سخنرانی‌های‌شان موضوع امنیت روانی جامعه است. صفحه ۵

یادداشت



**پایان انتقام
آغاز دیپلماسی**

منصور مظفری / سردبیر

اقدام به موقع تهران در پاسخ کوبنده به رژیم صهیونیستی دل هموطنان مان را شاد کرد یعنی صرف‌نظر از تمام مشکلاتی که وجود دارد اعم از اقتصادی و معیشتی وقتی پای خاک و وطن در میان باشد ...

صفحه ۳

نشست حقوق دانان در گراش،

یادآوری

ظرفیت‌های نهفته

در شهر تاریخی گراش

صفحه ۴

سند تحول و تعالی قوه قضائیه

از چه بخش‌هایی تشکیل شده است؟

گزارش اختصاصی حامی عدالت: در اواخر سال ۱۳۹۷، فصل جدیدی از مدیریت دستگاه عدالت با توجه به مطالبه جدی مقام معظم رهبری و نخبگان جامعه شکل گرفت. این جریان سازنده در ادامه راه تکمیل شد و در سال ۱۳۹۹ با بهره‌مندی از تجربه‌های پیشین و همکاری اساتید حوزه و دانشگاه به‌ویژه ظرفیت برجسته نخبگان دستگاه قضایی، نسخه ارتقای یافته سند تحول قضایی تدوین و به عنوان مبنای عمل قوه قضائیه تا انتهای سال ۱۴۰۲ ابلاغ شد. در آستانه شروع فصل جدیدی از مسیر توسعه و مبنای عمل قوه قضائیه، تحول در دستگاه عدالت نیازمند جهشی دوباره بود. حرکتی که با بهره‌مندی از دستاوردهای پیشین و شناخت نیازمندی‌های کنونی، مسیر موفقیت و پیشرفت آینده را به روشنی ترسیم کند. از این‌رو ضروری بود تا با بررسی کامل مسیر طی شده و حفظ و تقویت جریان تحولی آغاز شده، «تحول و تعالی» در دستگاه قضایی متناسب با نیازها، پیشرفت‌ها و تنگناها در دستور کار قرار گیرد.

با تاکید مقام معظم رهبری و سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه بر اجرا و روزآمدسازی سند تحول قضایی و پایان دوره زمانی اجرای سند تحول قضایی در اسفند ماه سال ۱۴۰۲، روزآمد سازی سند تحول قضایی در دستور کار قوه قضائیه قرار گرفت. در این راستا، «سند تحول و تعالی قوه قضائیه» تدوین شد تا برای یک دوره سه ساله از ابتدای سال ۱۴۰۳ آغاز و تا پایان اسفندماه سال ۱۴۰۵ اجرایی شود. سند تحول و تعالی قوه قضائیه، به‌عنوان نسخه روشن، اجماع‌ساز و جمع‌بندی‌شده‌ای از رویکردها و راهکارهای تحولی در تاریخ ۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ به تصویب رئیس قوه قضائیه رسید.

در تنظیم این سند، به موضوعات مقابله با فساد و تحقق کارآمدی توجه ویژه‌ای شده و بر اساس مفاد قانون اساسی، منویات بنیانگذار انقلاب اسلامی، رهبر انقلاب اسلامی و انتظارات مردم، پیامد نهایی تحول در قوه قضائیه دستیابی به «عدالت» و «رضایت‌مندی مردم» در نظر گرفته شده است.

سند تحول و تعالی قوه قضائیه از چه بخش‌هایی تشکیل شده است؟ سند تحول و تعالی قوه قضائیه مشتمل بر یک مقدمه و چهار فصل است.

صفحه ۹



حجت الاسلام والمسلمین حمزه خلیلی با مدیری باتجربه و مقتدر معاون اول قوه قضائیه شد

- رئیس کل دادگستری کرج (۱۳۸۲/۹/۱۶)
- رئیس کل دادگستری استان گلستان (۱۳۸۴/۵/۱۹)
- رئیس کل دادگستری استان قم (۱۳۸۵/۵/۱۵)
- رئیس دادگستری استان گیلان (۱۳۹۸/۵/۲۶)
- رئیس دادگستری خراسان استان رضوی (۱۴۰۲/۴/۳۱)



رئیس قوه قضائیه با صدور حکمی حجت الاسلام والمسلمین حمزه خلیلی را به عنوان معاون اول قوه قضائیه منصوب کرد. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضائیه، طی حکمی حجت الاسلام والمسلمین حمزه خلیلی را به عنوان معاون اول قوه قضائیه منصوب کرد. حجت الاسلام والمسلمین خلیلی متولد سال ۱۳۴۲ دارای مدرک فوق لیسانس جزا و جرم شناسی از دانشگاه تهران است.

■ سوابق قضایی:

شروع به کار حجت الاسلام والمسلمین خلیلی در دستگاه قضایی از آذرماه سال ۱۳۷۴ به عنوان قاضی تحقیق در استان تهران بود و مسئولیت دادیار تهران و دادرسی تهران نیز برعهده داشت.

قابل ذکر است حجت الاسلام والمسلمین خلیلی در زمان ریاست مرحوم آیت الله یزدی نیز در قوه قضائیه به مدت ۱۰ سال در دفتر نظارت و پیگیری قوه قضائیه فعالیت و عملکرد موثری را بر عهده داشت. وی همچنین کتب مختلفی را تألیف کرده است.

یادداشت

صبر استراتژیک ایران و
بزدلی رژیم صهیونیستی

حسن عبدلیان پور
رئیس مرکز وکلا، کارشناس رسمی
و مشاوران خانواده قوه قضاییه

کلیبی این روزها در شبکه‌های اجتماعی دست به دست می‌شود که جالب توجه است. در این کلیپ سازنده به دنبال این موضوع رفته است که واژه «بزدل» از کجا آمده است.

حتما خیلی‌ها مثل بنده از ریشه این واژه بی‌خبر هستند. در کلیپ مذکور بزهایی به نمایش درمی‌آیند که وقتی از موضوعی می‌ترسند همانجا بی حرکت شده و خشک شان می‌زند و می‌افتند.

سازنده کلیپ مدعی است که واژه «بزدل» دقیقا از روی همین گونه عجیب از بزها ساخته شده است. البته بنده محتوای این کلیپ را نمی‌توانم تایید کنم و بگویم این ادعا علمی و سابقه صحیحی دارد ولی به هرحال محتوای جالبی بود.

جالب این است که این کلیپ برای من یادآور رفتارهای رژیم صهیونیستی قبل از حمله ایران است. این رژیم طی روزهای گذشته و به دنبال گمانه زنی‌های جدی رسانه‌های غربی همانند همان بز معروف عمل می‌کند. گزارش‌هایی که از سرزمین‌های اشغالی منتشر می‌شد ترس به جان ساکنان این سرزمین و مسئولان شان انداخته بود به طوری که قادر نبودند به زندگی عادی و سابق خود بازگردند. رسانه‌های عبری زبان از جمله یدیعوت آحرانوت و کانال ۱۲ عبری زبان گزارش دادند تهدید ایران به پاسخگویی جنایت اخیر در سوریه علیه کنسولگری جمهوری اسلامی باعث شده کل اراضی اشغالی از ترس پاسخ ایران فلج شود. رسانه‌های عبری زبان افزودند که ارتش اشغالگر اسرائیل در حال افزایش وضعیت آماده‌باش است و خاطر نشان کردند که «سربازان عادی و ذخیره از یگان‌های خاصی که قصد سفر داشتند، اخطار لغو سفر دریافت کردند». این رسانه‌ها افزودند، این دستور جدید در پی ترس از هدف قرار گرفتن افسران و سربازان در خارج از اراضی اشغالی است.

شاید بتوانیم اینگونه نتیجه‌گیری نماییم که تهران تاکنون در قبال این رژیم سیاست درستی را اتخاذ کرده و چه بسا همین با تاخیر انجام دادن وعده انتقام و ترس آن کمتر از اصل انتقام برای سرزمین‌های اشغالی تبعات سیاسی، نظامی، اجتماعی و فرهنگی نداشته باشد. / روزنامه آرمان ملی

در جلسه شورای عالی وکلای مرکز انجام شد؛

حمایت از عملیات موشکی سپاه
و محکومیت
اقدامات رژیم صهیونیستی

پنج‌شنبه و دومین جلسه شورای عالی وکلای مرکز روز یکشنبه ۲۶ فروردین با حضور اعضا برگزار گردید. در این جلسه اعضای شورا ضمن حمایت از عملیات مقتدرانه «وعده صادق» توسط سپاه پاسداران جمهوری اسلامی، حمله ددمنشانه رژیم صهیونیستی به کنسولگری کشورمان در سوریه را که منجر به شهادت جمعی از فرماندهان نظامی گردید را محکوم کردند.



عکس: حامی عدالت

گزارش حامی‌عدالت از سخنان مهم حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای

اهمیت دستگاه قضا به امنیت روانی جامعه

رئیس قوه قضاییه: مسئولان قضایی در جهت تحکیم آرامش و امنیت مردم و شهروندان

در همه شوون و ابعاد، اقدامات و تدابیر مقتضی را اتخاذ کنند و همه تلاش خود را در

جهت آرامش و امنیت روان و جان و مال و عرض مردم معطوف کنند



حس امنیت را در تمامی سطوح توسعه دهند.

اکنون رئیس قوه قضاییه نیز در این راستا، ۲۲ دستور مهم صادر کرده است. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، در نشست فصلی اعضای شورای عالی گفته است: مسئولان قضایی در جهت تحکیم آرامش و امنیت مردم و شهروندان در همه شوون و ابعاد، اقدامات و تدابیر مقتضی را اتخاذ کنند و همه تلاش خود را در جهت آرامش و امنیت روان و جان و مال و عرض مردم معطوف کنند.

وی ادامه داد: وظیفه همه ما مسئولان و کارگزاران نظام آن است با همدلی و انسجام و وحدت هر چه بیشتر، در خدمت‌رسانی به نظام و مردم تلاش مضاعف کنیم. ما ایمان داریم و تجربه نیز ثابت کرده که هر گاه با وحدت و همدلی کاری را شروع کردیم، به موفقیت نائل شدیم و امسال نیز قطعاً همینطور خواهد بود.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، اظهار کرد: محور کار همه ما در دستگاه قضایی باید سند روزآمدشده‌ی تحول و تعالی قضایی باشد تا بتوانیم با برنامه و منسجم حرکت کنیم.

رئیس دستگاه قضا گفت: مسئولان قضایی در سراسر استان‌ها، با عنایت به محورها و مفاد سند تحول، تدابیر مقتضی را برای کاستن از ورودی پرونده‌ها اتخاذ نمایند تا از حجم سنگین کاری قضات و کارکنان قضایی کاسته شود و به کیفیت رسیدگی‌ها اضافه گردد.

رئیس عدلیه بیان داشت: مسئولان قضایی همچنین با لحاظ قوانین و مقررات مربوطه و ملاحظات همه‌جانبه، تدابیر و تمهیدات مقتضی را در راستای کاستن از تعداد زندانیان اتخاذ نمایند.

قاضی‌القضات اظهار داشت: مسئولان قضایی مربوطه باید نسبت به اجرای احکام قطعی قضایی اهتمام داشته باشند و چنانچه حکمی قطعی‌ای را به دلیل موجهی، اجرایی نمی‌سازند، مراتب را به ما اعلام دارند؛ بنابراین هیچ حکم قطعی قضایی نباید بدون دلیل موجه، معطل اجرا بماند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای بیان داشت: توصیه ما همواره آن است که قضات در چهارچوب قانون، احکام جایگزین حبس صادر کنند؛ اما باید توجه تمام و کمال داشت که این احکام جایگزین، متناسب باشند و دارای آثار منفی و یا موهن نباشند. نباید به گونه‌ای باشد که یک حکم جایگزین حبس، کار و زحمات قضایی انجام شده بر روی یک پرونده را بلااثر کند؛ لذا مقامات قضایی استان‌ها به این مورد نظارت ویژه داشته باشند.

رئیس قوه قضاییه تصریح کرد: در صدور احکام ناظر بر تبعید محکومین نیز باید جوانب امر به صورت کامل سنجیده شود؛ هم از حیث وضعیت محکوم و خانواده او و هم از حیث مدت و مکانی که محکوم قرار است به آنجا تبعید شود. ما اعلام نمی‌کنیم که

گزارش اختصاصی حامی‌عدالت: اهمیت حفظ امنیت روانی و ذهنی جامعه و خدشه نخوردن به آن‌ها یکی از محورهای مورد اشاره رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان دستگاه قضایی در تیرماه سال ۱۴۰۱ بود. ایشان فرموده بودند: «یکی از حقوق عمومی مردم همین است که امنیت روانی داشته باشند. امنیت روانی یعنی چه؟ یعنی هر روز یک شایعه‌ای، یک دروغی، یک حرف هراس‌افکننده‌ای در ذهنها پخش نشود. حالا تا دیروز فقط روزنامه‌ها بودند که این کارها را میکردند، حالا فضای مجازی هم اضافه شده. هر چند وقت یا چند روز یک بار، گاهی چند ساعت یک بار یک شایعه‌ای، یک دروغی، یک حرفی را یک آدم مشخصی یا نامشخصی در فضای مجازی منتشر میکند، مردم را نگران میکند، ذهن مردم را خراب میکند. یک دروغی را مطرح میکند، شایع میکند، خوب، این امنیت روانی مردم از بین می‌رود. یکی از وظایف قوه قضاییه برخورد با این مسئله است.»

اهمیت تأمین امنیت روانی مردم در گفتمان رهبر انقلاب اسلامی در سخنان اخیر ایشان در دیدار با مسئولان قوه قضاییه کاملاً آشکار است؛ نکته درخور تأمل اینکه این اهمیت مربوط به امروز نیست، بلکه رهبر انقلاب همیشه به این مهم توجه داشته و در مناسبت‌های مختلف از جمله در ششم اردیبهشت ۱۳۹۴ در دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی و یا در دیدار با مردم آذربایجان شرقی در ۲۸ بهمن ۱۳۹۱ و برخی مناسبت‌های دیگر هم تذکرات مهمی در این مورد بیان کرده‌اند.

تحلیل محتوای سخنان ایشان نشان می‌دهد اولاً، امنیت محدود به امنیت فیزیکی و جسمی نیست و ثانیاً، امنیت روانی مردم مهم است و ثالثاً امنیت صوری و کاذب مدنظر ایشان نیست. دقیقاً به همین دلیل ایشان حدود نه سال قبل در جمع فرماندهان نیروی انتظامی مثل سخنان شان در جمع مسئولان قوه قضاییه امنیت روحی و روانی را حق اساسی مردم دانستند و به‌صراحت هشدار دادند که امنیت یک امر صوری و زبانی و رسانه‌ای نیست. در واقع، ایشان امنیت را به بخش‌های مختلف توسعه می‌دهند و می‌فرمایند: «امنیت هم یک امر تبلیغاتی و زبانی نیست که انسان بگوید آقا، ما امنیت ایجاد کردیم. شما اگر صدبار در اطلاعیه‌ها، اعلامیه‌ها و گفتارها بگویید که بله، ما این خیابان را امن کردیم، بعد شب که مردم در این خیابان رفت‌وآمد میکنند، با عوارض ناامنی مواجه بشوند، خوب آن گفته‌ها اثری نمی‌کند.» دوصد گفته چون نیم کردار نیست؛ مردم باید احساس امنیت بکنند. احساس امنیت هم متوقف است بر وجود واقعی امنیت؛ امنیت باید واقعا وجود داشته باشد.»

بنابراین حس امنیت کاذب مورد نظر ایشان نیست، بلکه هم مسئولان باید تلاش کنند امنیت واقعی را برای مردم ایجاد کنند و هم اینکه با جهاد تبیین و بیان واقعیت‌ها و جلب اعتماد مردم،

ادامه از صفحه قبل

حکم ناظر بر تبعید صادر نشود، اما باید در صدور چنین حکمی آثار مربوطه بصورت کامل مدنظر قرار گیرد.

رئیس دستگاه قضا گفت:

در صدور احکام ناظر بر محرومیت‌های اجتماعی افراد مجرم و خاطی نیز نباید به گونه‌ای عمل شود که زندگی فرد و یا خانواده او فلج شود؛ برای نمونه، توقیف و مسدود کردن «کد ملی» فرد، از آن دست اقداماتی است که مگر در موارد استثنایی و خاص، واقعاً ضرورتی ندارد.

رئیس عدلیه بیان داشت: قرارهای منجر به بازداشت ما کامکان زیاد است؛ اینکه وثیقه سنگینی که متناسب با عنوان اتهامی نیست، برای یک متهم تعیین شود، هم از حیث شرعی و قانونی برای ما مسئولیت ایجاد می‌کند و هم تعداد زندانیان را افزایش می‌دهد. نباید یک متهم، مدت مدیدی را به سبب عجز از تودیع وثیقه در زندان بماند؛ در اینگونه موارد دست مقامات قضایی باز است و باید تدابیر لازم را جهت تعیین تکلیف متهم و پرونده اتخاذ نمایند؛ بخشنامه پذیرش اموال منقول به عنوان وثیقه نیز صادر شده است. همچنین باید در موعد صدور قرارهای کیفری، به

گونه‌ای تمهید و تدبیر شود که فرد بتواند در زمان مقتضی، قرار صادره را تأمین کند و به این ترتیب، در مواردی که ضرورتی ندارد، از رفتن متهم به زندان جلوگیری شود.

قاضی القضا در ادامه این نشست، اظهار داشت: وضعیت ما اکنون در خصوص ساماندهی مقوله ممنوع‌الخروجی و اعمال محدودیت‌های مشابه، بهتر شده است؛ بار دیگر تأکید داریم که در اعمال ممنوع‌الخروجی افراد باید کلیه شرایط و جوانب را بسنجیم و چنانچه فردی را ممنوع‌الخروج کردیم، مراتب را به اطلاع او برسانیم تا او تازه در فرودگاه و احیاناً همراه خانواده، متوجه ممنوع‌الخروجی خود نشود؛ رعایت این قضیه در قبال اکثر افراد و موارد لازم است، مگر موارد استثنایی. همچنین در زمانی که ضرورتها رفع شد، باید ممنوع‌الخروجی فرد را ملغی کنیم و مراتب را به اطلاع او برسانیم.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه نشست امروز، گفت: در موارد ناظر بر محکومین به قصاص که صاحب حق قصاص، بدون عذر موجه و یا به دلایل مختلف از جمله به علت ناتوانی در پرداخت فاضل دیه، محکوم را بعضاً سالیان متمادی در وضعیت نامعین در زندان قرار داده است، مسئولان قضایی مربوطه وفق ماده ۴۲۹ قانون مجازات اسلامی، ترتیبات لازم را عملیاتی نمایند.

رئیس قوه قضاییه تصریح کرد: در موارد و پرونده‌هایی که فرد

علاوه بر حبس، محکوم به رد مال نیز می‌باشد، باید ارشادات لازم به او انجام شود تا نسبت به رد مال خود در همان زمان حبس، اهتمام ورزد و این امر را به آینده موکول نکند چرا که چنین وضعیتی، موجبات زیان دیدن خود فرد محکوم می‌شود.

رئیس دستگاه قضا در ادامه بیان داشت: در کلیه مراحل و مراجع قضایی باید به امر اتقان‌آراء اهتمام داشت؛ اینکه آرای یک قاضی، به کزات با پذیرش درخواست‌های اعمال ماده ۴۷۷ مواجه می‌شود، یک نکته منفی است که باید از ناحیه رئیس کل دادگستری مربوطه، نسبت به این امر نظارت و اتخاذ تدبیر شود.

رئیس عدلیه اظهار داشت: مقامات قضایی در سراسر کشور نسبت به زیرمجموعه خود نظارت‌های سیستمی و میدانی مستمر داشته باشند و سرکشی از زندان‌ها را در برنامه‌های کاری خود بگنجانند.

قاضی القضا گفت: افزایش روند تجدید اوقات رسیدگی‌ها، هم سبب ازدیاد کار مجموعه قضایی ما می‌شود و هم به مردم و مراجعان لطمه وارد می‌کند؛ لذا باید به گونه‌ای تدبیر شود که اوقات رسیدگی‌ها تجدید نشوند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای گفت: ما مکلف به تکریم ارباب رجوع هستیم و باید با متن مردم، ارتباط مستمر و چهره به چهره داشته باشیم؛ در همین راستا، حضور مسئولان قضایی در مساجد و رسیدگی به امور مردم در این اماکن مقدس، برکات فراوانی را به همراه دارد؛ در این زمینه «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» فعالیت مطلوبی داشته است؛ لذا ضروری است همه بخش‌ها و مسئولان قضایی به انجام مستمر آن، اهتمام داشته باشند.

رئیس قوه قضاییه مجدداً تأکید کرد: کلیه مقامات و مسئولان قضایی در سراسر استان‌ها در راستای تحقق شعار سال ناظر بر «جهش تولید با مشارکت مردم» تلاش مضاعف داشته باشند و در این جهت، به برگزاری منظم و مرتب جلسات شورای حفظ حقوق بیت‌المال اهتمام ورزند و با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی ارتباط مستمر برقرار کنند. مقامات قضایی برخی استان‌ها در ارتباط گیری با تولیدکنندگان و رفع مشکلات آن‌ها تلاش‌های خوبی دارند که این امر باید به کلیه استان‌ها تسری یابد. همچنین مقامات قضایی استانی سعی بر شناسایی موانع تولید و سرمایه‌گذاری در استان محل خدمت خود داشته باشند و تلاش کنند که مشکلات بانکی تولیدکنندگان را در ضمن رعایت حقوق بانک‌ها، مرتفع سازند.



رئیس قضا:

وظیفه همه ما مسئولان و کارگزاران نظام آن است با همدلی و انسجام و وحدت هر چه بیشتر، در خدمت‌رسانی به نظام و مردم تلاش مضاعف کنیم. ما ایمان داریم و تجربه نیز ثابت کرده که هر گاه با وحدت و همدلی کاری را شروع کردیم، به موفقیت نائل شدیم و امسال نیز قطعاً همینطور خواهد بود. محور کار همه ما در دستگاه قضایی باید سند روزآمدشده‌ی تحول و تعالی قضایی باشد تا بتوانیم با برنامه و منسجم حرکت کنیم.

پایان انتقام آغاز دیپلماسی

منصور مظفری/سر دبیر



اقدام به موقع تهران در پاسخ کوبنده به رژیم صهیونیستی دل هموطنان مان را شاد کرد. یعنی صرف‌نظر از تمام مشکلاتی که وجود دارد اعم از اقتصادی و معیشتی وقتی پای خاک و وطن در میان باشد مردم ما با کسی شوخی ندارند و حاضرند هر اقدامی کنند تا غرورشان خدشه دار نشود. در ماجرای انتقام ایران از رژیم کودک کش به عین در کوچه و خیابان و همچنین شبکه‌های اجتماعی شاهد بودیم افراد با وجود نقدهایی که به دستگاه‌های مختلف داشتند و گلایه‌هایی که مطرح می‌کردند اما از اقدام به موقع تهران دلشاد بودند و تأکید داشتند چنانچه ایران در برابر حمله به کنسولگری سکوت می‌کرد وقاحت رژیم صهیونیستی بیشتر شده و از نظر احساسات وطن دوستی حس‌های ناخوشایندی تولید می‌شد.

اکنون قوای نظامی سربلند و شجاع کشورمان کار خود را به نیکی انجام داده اند و حالا به نظر می‌رسد به مرحله دیپلماسی رسیده ایم. درست به فاصله ۲۴ ساعت پس از پایان انتقام، وزارت خارجه دولت سیزدهم روزهای شلوغی را پشت سر گذاشته تا به دنیا از جمله متحدان رژیم اسرائیل گوشزد کند ولی در صورتی که رژیم کودک کش اشتهایی مرتکب شود این بار حملات تهران با شدت و حدت بیشتری شروع می‌شود و می‌تواند این بار خسارت‌های بالاتری به بخش‌های مختلف سرزمین‌های اشغالی وارد کند. البته از نوع واکنش‌ها به انتقام ایران می‌توان اینگونه برداشت کرد رژیم اسرائیل به گونه‌ای تشبیه شده باشد.

هرچند این یک تحلیل است و ممکن است که سران دیوانه و تهی مغز رژیم صهیونیستی حتی به توصیه‌های متحدان خود گوش ندهند و باز هم اشتباه محاسباتی نمایند. ولی در حال حاضر اینگونه می‌توان برداشت نمود که غربی‌ها به سران رژیم توصیه کرده اند که تا اطلاع ثانوی سر جای خود بنشینند چرا که قبح حمله مستقیم تهران به اسرائیل ریخته و دیگر موشک باران سرزمین‌های اشغالی از سوی جمهوری اسلامی ایران موضوع غریبی نیست و می‌تواند هر لحظه تکرار شود. ضمن آنکه تهران در حملات خود تنها بخشی از قوای پهبادی و موشکی خود را به میدان آورده هیچ بعید نیست انتقام بعدی شگفتنی‌های جدیدی برای رژیم کودک کش بوجود بیاید و تلفات سنگینی دهد.

خبرهایی که رسانه‌های آمریکایی و اروپایی منتشر کرده اند گواه می‌دهد که آنان مخالف سرسخت پاسخ متقابل اسرائیل هستند و از سوی دیگر دیپلماسی فعال دولت سیزدهم به آنان گوشزد کرده است.

فلذا باید گفت که در مورد تهران هر دو مسیر باز است و این دیگر بستگی به غرب دارد که کدام را برمی‌گزیند. اگر غربی‌ها عاقل باشند گزینه دیپلماسی و احترام به حقوق تهران می‌تواند بهترین گزینه باشد. توصیه می‌شود آنان سرنوشت خود را با رژیم کودک کش گره نزنند و بیش از این بدنام نشوند. آنان می‌توانند با به رسمیت شناختن قدرت ایران در منطقه وارد تعامل شده تا منافع شان نیز دچار خدشه نشود.

«طرح وکلا درمسجد»؛ رسیدگی به مشکلات حقوقی مردم در مسجد جامع ابودر



عکس: حامی عدالت



مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضاییه از نزدیک به مشکلات حقوقی تعدادی از مردم در «مسجد جامع ابودر» رسیدگی کرد.

برخی از معاونین به همراه تعدادی از وکلا و کارشناسان مرکز و جمعی از کارآموزان در راستای اجرای طرح «وکلا در مسجد» به شرق تهران رفتند و در مسجد جامع ابودر واقع در محله ابودر حضور یافتند و به مشکلات و درخواست‌های حقوقی جمعی از حاضرین رسیدگی و راهکارهای لازم را در دستور کار قرار دادند.

نشست حقوق دانان در گراش،

یادآوری ظرفیت‌های نهفته در شهر تاریخی گراش



و به نماد شهر تبدیل شده است.

■ مردمی‌سازی قوه

دکتر حسن عبدلیان پور در حاشیه نخستین جلسه هم‌اندیشی حقوق دانان و کارشناسان قضایی در گراش می‌افزاید: «مسائل و مباحث خوبی در حوزه تخصصی حقوق و سایر موارد در خصوص حقوق عامه در منطقه مطرح شده است. مواردی را به اشتراک گذاشتیم و خروجی بسیار خوبی داشت. امیدواریم که این خروجی به این بینجامد که کارهای موثری در بالادستی و در سطح کلان کشور انجام شود.»

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه، همچنین یادآور می‌شود: «عنوان مردمی‌سازی قوه قضائیه از سوی رئیس این قوه به این مرکز داده شد و بارها به دلیل حصول اهدافی که در سند تحول قضایی تعریف شده است از ما تجلیل شده است. در واقع به گفته‌ی رئیس قوه‌ی قضائیه در دیداری که حدود یک ماه قبل داشتیم تنها بخشی از این قوه که توانسته است اهداف سند تحول را محقق کند این مرکز است.»

■ اقدامات اخیر مرکز وکلا برای مردم

وی در ادامه نشست هم‌اندیشی هشتاد حقوق دان منطقه در گراش، این را نیز می‌افزاید: «ما در واقع تنها نهاد ملی خدمات ارائه کننده حقوقی و کارشناسی و مشاوره خانواده هستیم. در دو سال اخیر طرح وکلا در مساجد را کلید زده‌ایم و می‌خواهیم

ادامه در صفحه بعد

خود را از ما پیگیری کنند، این اتفاق نمی‌افتد. این ظرفیت در تهران وجود دارد و خود گراشی‌ها هم می‌توانند از این فرصت بهره ببرند. امیدواریم این جلسه شروع تحرک و گام‌های بعدی در خدمت حقوق هم‌شهریان و هم‌اندیشی موثرتر کارشناسان باشد.»

■ گراش کجاست؟

اما گراش که میزبانی هشتاد حقوق دان منطقه را به عهده داشته، در کجا قرار دارد و چگونه شهری است؟ در پاسخ می‌توان گفت شهر گراش با دارا بودن ۱۵ اثر تاریخی از دوره‌های مختلف که در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌اند، یکی از شهرهای تاریخی جنوب استان فارس محسوب می‌شود. برای نمونه، برکه کل که بزرگترین آب‌انبار ایران لقب گرفته‌است، یکی از آثار تاریخی شناخته‌شده این به شمار می‌رود.

گراش در ارتفاع ۹۱۴ متری از سطح دریا، در منطقه ناودیسسی زاگرس واقع شده است. این شهر در دشت گراش از شمال و جنوب به وسیله کوه‌های سرخ و کوه‌های سیاه محصور شده‌است. بلندترین قله مشرف به شهر، بُن مَرک نام دارد که یکی از قله‌های کوه سیاه در جنوب غربی شهر است. آب و هوای گراش گرم و خشک است و در سال ۲۰۱۸ میلادی، میانگین دمای طول روز آن بین ۱۷ تا ۲۶ درجه سلسیوس متغیر بوده‌است.

بنای اولیه شهر گراش حول قلعه همایون‌دژ شکل گرفته است که در بالای کوه کلات قرار دارد. این قلعه به صورت متناوب مرکز حکومتی نیمه‌خودمختار بوده و با نام حکام لارستان و بنادر شناخته می‌شده است. کوه کلات امروزه در مرکز شهر قرار گرفته

صیانت از حقوق عامه موضوعی است که باری دیگر مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه را به فکر انداخته تا هم‌اندیشی و نشست دیگری برگزار کنند.

این بار قرعه به نام گراش، شهری در جنوب استان فارس که در فاصله ۳۵۵ کیلومتری جنوب شرقی شیراز و ۲۷۰ کیلومتری شمال غربی بندرعباس قرار دارد، افتاده است.

این جلسه هم‌اندیشی حقوق دانان و کارشناسان قضایی، هفته گذشته در سالن آبشار این شهر برگزار شده است.

حامی عدالت: دکتر حسن عبدلیان پور رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه در حاشیه نشست حقوق دانان، درباره دلایل برگزاری این نشست توضیح می‌دهد: «دوستان حقوق دان خیلی تمایل داشتند جلسه‌ای برای هم‌اندیشی و هم‌افزایی کارشناسان منطقه برگزار شود؛ به خصوص در بحث حقوق عامه. چون نیاز است بحث حقوق عامه در منطقه گسترش پیدا کند و آگاهی‌رسانی شود. مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه نیز می‌تواند در این زمینه کمک کند. فقط هم بحث حقوق قضایی نیست، مثلاً حتی همین جاده‌ی گراش-لار که به دلیل ناامن و نامناسب بودن تصادفات زیادی در آن اتفاق می‌افتد بخشی از حقوق عامه است. هدف ما از این جلسه بیان مشکلات و ارائه‌ی راهکار است.»

دکتر حسن عبدلیان پور، گراش را زادگاه خود معرفی کرده و خاطرنشان می‌کند: «من گراشی هستم و همیشه دوست داشتم شرایطی پیش بیاید که بتوانیم بیشتر با حقوق دانان گراش و منطقه بحث و گفت‌وگو داشته باشیم و بتوانیم در جهت تحقق اهداف مرکز وکلا نشست مشترک داشته باشیم و موانع و مشکلات را بررسی کنیم.»

وی این گلایه را نیز مطرح می‌نماید: «من گاهی ناراحت می‌شوم که چرا وقتی ظرفیت بالا در منطقه وجود دارد تا مردم مطالبات





درباره تقدیر رئیس عدلیه از مرکز وکلای قوه قضاییه

داود کرمی / معاونت توسعه مدیریت و منابع مرکز

امنیت روانی یکی از مصادیق حقوق عامه است که باید حتماً به آن توجه شود. بر همین اساس است که یکی از کلید واژه‌های مهم رهبر معظم انقلاب در سخنرانی‌های شان موضوع امنیت روانی جامعه است.

اما یکی از مصادیق ایجاد امنیت روانی در جامعه مسئله حضور مسئولان مختلف در بین مردم و شنیدن مشکلات آنان از نزدیک است. این موضوعی است که اتفاقاً رئیس قوه قضاییه در نشست اخیر فصلی اعضای شورای عالی قوه قضاییه با رؤسای کل دادگستری و دادستان‌های مراکز استان‌ها بر روی آن تأکید ورزیده و ضمناً از عملکرد «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» در این راستا تقدیر کرده زیرا در این زمینه بسیار فعال بوده و مناسب عمل کرده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای گفته است: «ما مکلف به تکریم ارباب رجوع هستیم و باید با متن مردم، ارتباط مستمر و چهره به چهره داشته باشیم؛ در همین راستا، حضور مسئولان قضایی در مساجد و رسیدگی به امور مردم در این اماکن مقدس، برکات فراوانی را به همراه دارد؛ در این زمینه «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» فعالیت مطلوبی داشته است؛ لذا ضروری است همه بخش‌ها و مسئولان قضایی به انجام مستمر آن، اهتمام داشته باشند.»

بطور کلی یکی از تفاوت‌های اصلی نظام مقدس جمهوری اسلامی با سایر نظام‌های سیاسی می‌تواند همین موضوع باشد. یعنی ارزش گذاری بر حضور میدانی مسئولان و لمس مشکلات مردم از نزدیک. هرچند در برهه‌هایی برخی به اشتباه و غلط این رویکرد را به استهزا گرفتند ولی تجربه نشان داده چنین سیاستی چندین نفع دارد. نفع نخست آن درک بهتر مشکلات است. نفع بعدی آن ایجاد یک حس خوب میان مردم است. بدین معنی که جامعه حس می‌کند مسئولان به واقع دغدغه مردم را دارند و این دغدغه محدود به تریبون‌ها نیست. ایجاد یک هم‌افزایی مثبت نیز از محسنات دیگر این رویکرد است. در حقیقت وقتی مردم درک کنند مسئولان در میدان هستند متوجه می‌شوند که با وجود مشکلات و مصائب مختلف ولی انگیزه و همت برای رفع آن‌ها وجود دارد.

عطف به این موارد عملکرد «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» می‌تواند مثال مثبتی برای تمام دستگاه‌ها و ارگان‌ها باشد. در واقع متأسفانه کمتر رخ داده نهادها و افراد به دور از شعار و به صورت واقعی به میدان بیایند. اما «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» با برنامه ریزی و مشخص پا به میدان گذاشته و به مردم خدمات داده است. خدماتی که کاربردی بوده و توانسته گره‌ای از مشکلات مردم باز کند. به عبارت ساده، رویکردی که «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» بسادگی قابل سنجش است چراکه با یک جستجوی ساده متوجه می‌شوید که این مرکز چه کرده که اینگونه مورد تأیید و تمجید رئیس محترم قوه قضاییه قرار گرفته است.

برای مثال در راستای تحقق بحث افزایش سطح آگاهی حقوقی و حل مشکلات مردم، سال گذشته اقدامات ویژه‌ای صورت گرفته است؛ از جمله مشارکت ۳ هزار و ۸۰۰ نفر از اعضای مرکز در طرح ملی وکلا در مساجد و ارائه خدمات حقوقی رایگان تا حصول نتیجه به تعداد ۲۸ هزار و ۵۰۰ نفر در یک هزار و ۵۳۰ مسجد است.

همچنین راه اندازی دفتر مشاوره تلفنی ۱۲۹ مرکز وکلای قوه قضاییه در همه استان‌ها یکی دیگر از مصادیقی است که «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه» را نسبت به سایرین متمایز کرده است.

البته که این مرکز همچنان در ابتدای یک مسیر طولانی است و بنای آن وجود دارد که در این حوزه یعنی حضور میدانی و بین مردم با عمق و وسعت بیشتری عمل کرده تا بتواند از یکسو به امنیت روانی جامعه کمک نماید و از سوی دیگر اعتماد بین مردم و مسئولان را تحکیم بخشد.

■ **نادری، وکیل دادگستری:** مربوط به حقوق عامه اشخاص بود و مربوط به این بود که مرکز وکلا چه کارهایی را انجام داده.

■ **حجازی، دبیر انجمن وکلا شهرستان گراش:** مصوبات این جلسه تشکیل انجمن حقوقی شهرستان‌های جنوب برای دسترسی سهل‌تر و آسان‌تر به رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه ایجاد ارتباط دائم با شهرستان‌های جنوب فارس و دیدار چهره به چهره مردم با این مقام مسئول.

■ **حیدر حجازی کارشناس حقوق و هماهنگ‌کننده جلسه، ادامه می‌دهد:** «چند وقتی بود که می‌خواستیم با حضور دکتر عبدلیان‌پور جلسه‌ای برگزار کنیم تا از ظرفیت‌ها و توانایی‌های ایشان که در سطح کشوری چهره‌ی شناخته‌شده‌ای هستند استفاده کنیم. از سوی دیگر می‌خواستیم ایشان نیز با استعدادها، مشکلات و توانمندی‌های این منطقه آشنا شوند. در ابتدا قرار بود این جلسه در نوروز برگزار شود که به دلایلی موفق نشدیم. تا این‌که گفتند شب عید فطر وقت مناسب برای برگزاری این جلسه است. جلسه به میزبانی و دعوت چند تن از وکلا است. در ابتدا می‌خواستیم هم یک جلسه‌ی تخصصی با کارشناسان و وکلا باشد و هم جلسه‌ی دیگری برای شرکت عموم مردم. که در حال حاضر فقط هدف اول و برگزاری جلسه‌ی تخصصی میسر شده است.»

به گفته‌ی حجازی، منطقه‌ی گراش، لار و خنج با توجه به وجود دانشگاه، دادگستری و دادسرا، خودش حقوقی است و پتانسیل خوبی برای برگزاری بیشتر چنین جلساتی وجود دارد.

■ نتایج نهایی نشست حقوقی

به طور اجمالی می‌توان به برخی از دستاوردهای نشست حقوق دانان و وکلای مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه، به چند مورد اشاره کرد. معرفی رابط شهرستان‌های مختلف برای ارتباط آسان‌تر با مرکز وکلا از مصوبات این جلسه به شمار می‌رود.

همچنین در این جلسه بر لزوم شرکت وکلای منطقه در دوره‌های تخصصی و رفع نقطه‌ضعف‌ها تأکید شده است.

در نگارش پاره‌هایی از گزارش پیش رو، از منابعی همچون پایگاه خبری گریشنا، دانشنامه آزاد و پایگاه خبری صدا و سیما جمهوری اسلامی بهره برده شده است.



عبدلیان‌پور:

«**عنوان مردمی‌سازی قوه قضاییه از سوی رئیس این قوه به این مرکز داده شد و بارها به دلیل حصول اهدافی که در سند تحول قضایی تعریف شده است از ما تجلیل شده است. در واقع به گفته‌ی رئیس قوه‌ی قضاییه در دیداری که حدود یک ماه قبل داشتیم تنها بخشی از این قوه که توانسته است اهداف سند تحول را محقق کند این مرکز است.**»

➔ ادامه از صفحه قبل.

حضور فعال‌تری در اجتماع و همراه با مردم داشته باشیم. در کنار وکلا و کارشناسانی که در مساجد حضور پیدا می‌کنند، اعضای شورای شهر، شهردار و سایر مسئولین هم حضور دارند تا مشکلات و موانع را مرتفع کنند.»

■ وکلای حاضر در نشست

در ادامه هم‌اندیشی وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه در گراش، حقوق دانان نیز نقطه‌نظرات خود را ارائه داده‌اند. در ادامه برخی از این نظرات را می‌آوریم.

■ **دژآباد، وکیل دادگستری:** در راستای سند تحول قوه قضاییه بحث و تبادل شدو این هماندیشی به نفع منطقه جنوب و کشور بود.

رئیس مرکز در طرح «وکالت در مساجد» مطرح کرد:

اجازه نمی‌دهیم هیچ فرد ایرانی به خاطر مسئله مالی بدون وکیل بماند



حامی عدالت: حسن عبدلیان پور با اشاره به راهبرد طرح «وکالت در مساجد»: اجازه نمی‌دهیم هیچ فرد ایرانی به سبب مشکل مالی بدون وکیل بماند.

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه با حضور در مسجد حضرت ولی عصر (عج) شهرستان گراش استان فارس، ضمن رسیدگی به درخواست‌ها و پرونده‌های حقوقی مردم این شهرستان تأکید کرد:

ما از ابتدا یک شعاری را در حوزه رسیدگی به امورات مردم مطرح کردیم و امروز تبدیل به راهبرد ما در این عرصه گردیده است و براساس آن به دنبال این هستیم که اجازه ندهیم هیچ فرد ایرانی به سبب مسئله مالی برای دفاع از حق و حقوقش از داشتن وکیل محروم بماند. این شعار نیست و اگر کسی در سراسر ایران عزیز نیازی به وکیل داشته باشد و توان پرداخت حق الوکاله نداشته باشد، ما با کمال افتخار در خدمت آنها خواهیم بود.

یادداشت

به عصر جدید
خوش آمدیدحسن عبدلیان پور
رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی
و مشاوران قوه قضاییه

در کوران حملات شجاعانه نیروهای نظامی کشورمان به خاک سرزمین‌های اشغالی به جهت تنبیه رژیم صهیونیستی در یکی از شبکه‌های معاند فارسی زبان یک کارشناس بدنام در حال تحلیل این حملات بود که اتفاق جالبی رخ داد. وی در شرایطی که ادعا می‌کرد این حملات بی اثر است و نمایشی اما به یکباره و در وسط برنامه زنده از مجری عذرخواست و گفت دیگر نمی‌تواند صحبت کند. مجری هم با علم به اینکه می‌دانست این به اصطلاح کارشناس در خاک فلسطین اشغالی حضور دارد پرسید «چه شده؟» این سوال از این جهت مطرح شد که هنوز برنامه تحلیلی این شبکه به اتمام نرسیده بود و بایستی این به اصطلاح کارشناس مدت زمان بیشتری بر روی آنتن می‌ماند. خلاصه وقتی مجری از این شخص پاسخ روشنی نگرفت به وی گفت: «در حال فرار به پناه گاه هستی؟!» این سوال مجری بی پاسخ ماند زیرا آقای به اصطلاح کارشناس تلفن همراه خود را خاموش کرده بود ولی مشخص گردید دقیقاً همان شخصی که در پخش زنده مدعی بود که حملات نیروهای ایران بلااثر است از ترس جان خود پخش زنده را رها کرده و فرار نمود.

این مقدمه را عرض کردم تا بگویم نگاهی به عصبانیت و رفتارهای هیستریک رسانه‌های معاند و غربی در قبال تنبیه جانانه رژیم کودک کش صهیونیستی گواه می‌دهد که کاری شده است کارستان. چه بسا ما دسترسی کاملی به اطلاعات این حملات غرور آفرین نداشته باشیم ولی همین واکنش‌های رسانه‌های مغرض به ما گواه می‌دهد که زمین بازی تا حدود بسیاری تغییر کرده و بایستی معادلات دیپلماتیک در منطقه و جهان را به قبل و بعد از تنبیه رژیم صهیونیستی تقسیم کنیم.

به قول یکی از دوستان اکنون ما وارد دنیای جدیدی شدیم و بایستی به این دنیای جدید سلام کنیم. دنیایی که با حمله پهلادی - موشکی ایران به رژیم کودک کش آغاز شد. برای اولین بار بعد از تاسیس نظام مقدس جمهوری اسلامی در ۴۵ سال قبل، ایران به صورت مستقیم به رژیم صهیونیستی حمله نظامی داشت تا تهدیدی که برای بیش از ۴ دهه مطرح می‌شد رنگ واقعیت ببیند و از گفتار به عمل تبدیل شود. حالا دیگر -حمله نظامی ایران به اسرائیل- فقط یک تهدید نیست بلکه سابقه ای از اجرا هم دارد. این نکته بسیار مهم و طلایی است.

ضمن اینکه در گذشته از سوی برخی‌ها در دیگر کشورها گفته می‌شد ایران با وجود همه تهدیدهایی که علیه رژیم صهیونیستی دارد اما هیچ گاه حتی یک گلوله به سمت این رژیم شلیک نکرده ولی این داستان هم به پایان رسید. ایران بزرگترین حمله پهلادی - موشکی علیه رژیم کودک کش را اجرا کرد.

حمله مستقیم ایران به اسرائیل، علاوه بر اینکه پیام مستقیمی به تل آویو و غربی‌ها بود بلکه پیام صریح و شفافی از سوی ایران برای کشورهای منطقه نیز ارسال کرد. پیغامی که تأثیرات آن را در متن روابط آینده ایران با کشورهای همسایه و منطقه خواهیم دید.

تقریباً همه کشورهای منطقه با صدور بیانیه ای از حوادث اخیر ابراز نگرانی کردند و خواستار کاهش تنش شدند. دولت سوریه اعلام کرد این حمله را دفاع مشروع ایران می‌داند.

از صبح روز پایان حمله موشکی پهلادی ایران به رژیم صهیونیستی، نه تنها رابطه تهران - تل آویو، بلکه کل منطقه وارد عصر جدیدی شد. عصری که پدیده‌های جدیدی با خود به همراه خواهد داشت و تغییراتی را به همه بخش‌های منطقه تحمیل خواهد کرد. تغییراتی که کل منطقه را دگرگون خواهد کرد. / روزنامه همدلی

گزارش حامی عدالت از اقدام به موقع عدلیه قبل از وقوع حادثه

ورود معاونت حقوق عامه دادستان کل کشور به موضوع بیمارستان‌های نایمن

ماده ۷۰ لایحه برنامه را به تصویب رساندند. بر اساس بند الحاقی ۲ ماده ۷۰ لایحه برنامه؛ در راستای مدیریت خطر حوادث و بلایا، دولت با همکاری نهادهای ذی‌ربط مکلف است با اولویت اقدامات ناظر به پیشگیری، کاهش آسیب و آمادگی، افزایش تاب آوری و تأمین منابع پایدار برای مقابله با حوادث و بلایا نسبت به تدوین اقدامات اجرایی مناسب اقدام کند.

همچنین با توجه به لزوم مقاوم سازی و ایمن سازی لرزه‌ای، مقابله با آتش سوزی و اهمیت ارتقای تاب آوری و تعمیر اساسی سامانه (سیستم) های تأسیسات مکانیکی، برقی و رایانیک (سایبری) بیمارستان‌ها، مراکز بهداشتی درمانی دولتی و پایگاه‌های اورژانس پیش بیمارستانی، طرح ایمن سازی و ارتقای تاب آوری بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی درمانی کشور در سال‌های برنامه به مرحله اجرا در می‌آید.

بر اساس گزارش آنا مهدی بابایی رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران در جلسه‌ای درباره وضعیت ساختمان‌های نایمن اظهار کرد: دو باب ساختمان بحرانی و ۶۵ ساختمان پرخطر در این منطقه وجود دارد که بیمارستان فجر و بیمارستان بوعلی از جمله ساختمان‌های بحرانی این منطقه هستند.

وی با بیان اینکه لیست ساختمان‌های نایمن اعلام شده به نایمنی ساختمان‌ها از نظر حریق اشاره دارد، افزود: بیمارستان فجر از نظر نایمنی حریق به زودی از حالت نایمن خارج می‌شود، اما برای بیمارستان بوعلی به‌رغم مکاتبات و اخطارها اقدام خاصی انجام نشده است.

بابایی با بیان اینکه وجود انبار و دپوی نامناسب کالا در این بیمارستان از سوی کارشناسان ایمنی گزارش شده است، تأکید کرد: این بیمارستان که ۱۵۳ هزار متر مربع وسعت دارد، ۶ بار اخطار دریافت کرده و در مالکیت دانشگاه آزاد اسلامی است.

رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه بسیاری از بیمارستان‌ها از وضعیت ایمنی مناسبی برخوردار نیستند به حادثه سینا اظهر اشاره کرد و از وزارت بهداشت و درمان خواست نسبت به ایمن سازی بیمارستان‌ها اقدامات لازم و عملی را برنامه ریزی و اجرا کند.

بابایی با بیان اینکه در حوزه ایمنی بیمارستان‌ها باید دادستان ورود کند، گفت: در صورت عدم برنامه ریزی مناسب برای ایمن سازی بیمارستان‌ها، طی مکاتباتی خواستار ورود دادستان می‌شویم.

با این حال، غلامعباس ترکی معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در نامه‌ای خطاب به وزیر بهداشت بر تشکیل کارگروه ویژه‌ای به منظور بررسی و اتخاذ تصمیمات اجرایی عاجل در خصوص ایمن سازی، رفع وضعیت مخاطره آمیز یا کاهش خطر ساختمان‌های نایمن مراکز درمانی و بیمارستانی تأکید کرد.

وی گفت: اطمینان از ایمنی و استحکام ساختمان‌های مراکز درمانی و بیمارستانی به دلیل حضور و تردد روزانه مردم به ویژه کارکنان محترم حوزه درمان و بیماران، نیازمند توجه ویژه است.

در بخشی از نامه معاون حقوق عامه دادستان کل کشور به وزیر بهداشت آمده است:

«بر این اساس و پیرو نامه نگاری‌های گذشته در خصوص وضعیت

گزارش اختصاصی حامی عدالت - منصور مظفری: ایمنی ساختمان‌ها از جمله چالش‌های امروز کلانشهرها و شهرها به شمار می‌آید، موضوعی که بارها برخی از مدیران شهری تذکر داده و نسبت به زلزله احتمالی و خرابی‌های آن در پی عدم ایمن سازی هشدار دادند. در همین حال یکی از مواردی که باید مورد توجه ویژه قرار بگیرد، ایمن سازی مراکز درمانی و بیمارستان‌ها است که برخی از این مراکز درمانی رو به فرسودگی هستند. سال گذشته حادثه‌ای که برای

بیمارستان گاندی رخ داد نگرانی‌ها را تازه کرد و خیلی‌ها گفتند مبدا حادثه پلاسکو این بار برای یک مرکز درمانی رخ دهد. اخیراً معاون حقوق عامه دادستان کل کشور گفته است: مطابق آخرین آمار بدست آمده حدود ۴۰ درصد از بیمارستان‌های دولتی قبل از سال ۱۳۵۰ و حدود ۳۰ درصد بین سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۶۹ ساخته شده‌اند و با در نظر گرفتن شاخص‌هایی نظیر سال ساخت، مساحت زیربنا، تعداد طبقات و غیره تاکنون تعداد ۵۳ بیمارستان در گروه آسیب پذیری خیلی زیاد قرار دارند.

در همین حال، محمدقلی زاده کارشناس ایمنی نیز در این باره با بیان اینکه اساساً مراکز بهداشتی درمانی و بیمارستان‌ها باید از عالی‌ترین سطح ایمنی از همه نظر برخوردار باشند، گفت: در مواقع بروز یک اتفاق تهدید کننده امنیت فیزیکی جان انسان‌ها، این مراکز به عنوان محل نجات دهنده جان انسان‌ها عمل می‌کنند و مصدومین و بیماران باید در این مراکز تحت درمان قرار گیرند؛ بنابراین بر هیچکس اهمیت ایمنی بیمارستان‌ها و مراکز درمانی پوشیده نیست. وی با اشاره به اینکه در بسیاری از استان‌ها و شهرستان‌ها با توجه به قدمت شهرستان یا استان برخی بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی درمانی جدید و نو، ساخته شده است که می‌تواند برخی از مشکلات آن‌جا را پوشش دهد، یادآور شد: متأسفانه در شهر تهران متناسب با افزایش جمعیت و گذشت زمان مراکز جایگزینی که بتوانند از ایمنی مناسبی برخوردار باشد در طول این سال‌ها آن هم در بخش دولتی به ندرت ساخته شده است.

گفتنی است، مدتی پیش لیست ساختمان‌های نایمن پس از تلاش‌های فراوان بالاخره منتشر شد و نام مکان‌های بسیار آشنایی به چشم می‌خورد در این میان نام بیمارستان‌هایی هم ظاهر می‌شد که عمیقاً نگرانی ایجاد می‌کرد، شاید تلخ باشد، اما طبق آمار وزارت بهداشت، نیمی از بیمارستان‌ها نایمن و غیرمقاوم هستند و قدیمی بودن، بنا، یکی از علت‌های ذکر شده برای این عارضه است. بیشتر این بیمارستان‌ها در محله‌های قدیمی شهر واقع هستند، از آن جمله می‌توان به بیمارستان‌های مناطق ۷، ۱۰، ۱۱ و ۱۲ اشاره کرد. جدا از لیست منتشر شده ساختمان‌های نایمن، بیمارستان‌هایی همچون لولافر، امام خمینی، سینا، بوعلی، شهدای یافت آباد، طرفه و فیاض بخش به چشم می‌خورد؛ دقیقاً بیمارستان‌هایی که روزانه مردم زیادی در آنجا رفت و آمد می‌کنند!

سال گذشته، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه‌ای و در جریان ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم، بند الحاقی



مطابق آخرین آمار بدست آمده حدود ۴۰ درصد از بیمارستان‌های دولتی قبل از سال ۱۳۵۰ و حدود ۳۰ درصد بین سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۶۹ ساخته شده‌اند و با در نظر گرفتن شاخص‌هایی نظیر سال ساخت، مساحت زیربنا، تعداد طبقات و غیره تاکنون تعداد ۵۳ بیمارستان در گروه آسیب پذیری خیلی زیاد قرار دارند.

ادامه از صفحه قبل

ساختمان‌های مراکز درمانی و بیمارستانی و نظر به اهمیت موضوع و حساسیت‌ها و مخاطرات موجود در این اماکن از حیث احتمال وقوع حوادث ناگوار و ضرورت اتخاذ تمهیدات و تدابیر پیشگیرانه لازم به منظور صیانت از جان و سلامت شهروندان و کارکنان حوزه درمان در سراسر کشور و با توجه به مذاکرات و تصمیمات اتخاذ شده در جلسه با معاون وزیر بهداشت و مطابق ماده ۲۹۰ «قانون آیین دادرسی کیفری» و تکالیف قانونی و نظارتی دادستانی کل کشور در امر صیانت از حقوق عامه و حفظ جان و امنیت شهروندان، شایسته است دستور فرمائید: گزارشی از آخرین بررسی وضعیت ساختمان‌ها و مراکز درمانی و بیمارستانی دولتی و خصوصی از منظر رعایت کامل استانداردهای قانونی برای پیشگیری و مقابله با آتش سوزی و اطمینان از استحکام سازه در برابر فروریزش یا فرونشست و سایر چالش‌ها و مخاطرات احتمالی بر اساس فهرست منتشر شده و همچنین اقدامات اجرایی صورت گرفته به منظور ایمن‌سازی اماکن نایمن شناسایی شده را به این مرجع اعلام و ارسال کنند.»

امیر ساکی، مدیرکل منابع فیزیکی وزارت بهداشت درباره وضعیت فرسودگی بیمارستان‌ها در کشور گفت: در دهه ۸۰ در کشور ارزیابی لرزه‌ای بیمارستان‌های کشور در دستور کار قرار گرفت و نتایج این ارزیابی نشان داد که حدود ۷۰ درصد ساختمان‌های درمانی یا همان بیمارستان در کشور فرسوده‌اند. این میزان در تهران به دلیل قدمت بیمارستان‌ها بیش از ۸۰ درصد بوده است. نتایج همچنین نشان داد بیش از ۹۰ درصد بیمارستان‌های فرسوده امکان مقاوم‌سازی نداشته و به عبارتی مقاوم‌سازی آن‌ها توجیه‌پذیر نیست و بنابراین این بیمارستان‌ها باید جایگزین شوند.

وی افزود: با توجه به اینکه سیاست نهضت بیمارستان‌سازی در کشور از سال‌های گذشته و به‌ویژه در ۱۵ سال اخیر با ساخت بیش از ۴۰ هزار تخت بیمارستانی که بعضی از این بیمارستان‌ها جایگزین بیمارستان‌های فرسوده قبلی بوده‌اند، آغاز شده؛ درصد فرسودگی ترمیم یافته در حوزه بیمارستانی به حدود ۴۰ درصد رسیده است. با این وجود وزارت بهداشت برنامه جایگزین کردن ۵۰ هزار تخت فرسوده فعلی را در یک برنامه میان مدت در دستور کار قرار داده است که این برنامه بیش از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان برای دولت هزینه دارد که باید توسط سازمان برنامه و بودجه و همچنین مجلس شورای اسلامی مورد حمایت جدی قرار گیرد.

حال اخیرا معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در گفتگو با میزان ابعاد بیشتری از وضعیت مکان‌های درمانی نایمن شرح داده که جای

یادداشت



فرق نقد و تمسخر

منصور موفته‌ای / سردبیر

مثل هر چیز دیگر نقد هم آدابی دارد. اگر آداب آن رعایت نشود به ابتذال کشیده می‌شود و دیگر اثرگذاری نخواهد داشت. ولی چنانچه آداب نقد رعایت شود و به درستی بیان گردد هم ماندگار است و هم اثرگذاری خود را خواهد داشت.

متاسفانه باید بگویم که در کشور ما بعضا اصحاب رسانه و سیاست‌مرزی میان نقد و تمسخر لحاظ نمی‌کنند و همین می‌شود که اگر هم بر فرض سخن درستی مطرح شده به دلیل ادبیات ناصحیح و گفتار غلط کاور شده و به طور کلی زائل می‌شود.

اگر بخواهم مصداقی وارد این بحث شوم باید بگویم در جریان شعار سال گذشته و ایضا وعده‌های دولت محترم سیزدهم بحث کنترل تورم به شدت مورد توجه بود و بسیاری منتظر بودند تا متوجه شوند بالاخره کارنامه دولت در این زمینه چگونه خواهد بود.

اگر بخواهم نتیجه پایانی را همین ابتدا عرض کنم و سپس به جزئیات بیشتر بپردازم باید بگویم که دولت سیزدهم در موضوع کنترل تورم به طور نسبی موفق بوده است. اینکه عرض می‌کنم به طور نسبی یعنی چه بسا بهتر هم می‌توانسته عمل نماید ولی چه کسی است که نداند مباحث مربوط به حکمرانی و مدیریت نسبی است و هیچ چیز مطلق نیست. یعنی یک مدیر نه به طور کامل ضعیف بوده و نه به طور کامل قوی. همانطور که انسان‌ها مطلق نیستند و نقاط ضعف و قوت متنوعی دارند حاصل دسترنج آنان هم اینگونه است.

اجازه دهید یک مثال دیگر بزنم. همه ما به دلیل اینکه بازار خودروی کشورمان توسط خودروهای ساخت داخل و کشور چین تقریبا اشباع شده تصور می‌کنیم که مثلا برندهایی چون

نگرانی جدی دارد.

ترکی گفته است: بایبگیری‌های به عمل آمده بیمارستان‌های نایمن در کلانشهر تهران، مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت و مطابق آخرین آمار بدست آمده حدود ۴۰ درصد از بیمارستان‌های دولتی (زیرمجموعه وزارت بهداشت) قبل از سال ۱۳۵۰ و حدود ۳۰ درصد بین سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۶۹ ساخته شده‌اند و با در نظر گرفتن شاخص‌هایی نظیر سال ساخت، مساحت زیربنا، تعداد طبقات و غیره تاکنون تعداد ۵۳ بیمارستان در گروه آسیب‌پذیری خیلی زیاد و ۸۴ بیمارستان در گروه با آسیب‌پذیری زیاد قرار گرفته‌اند که مجموع تعداد این دو گروه (۱۳۷ بیمارستان) در اولویت اول مقاوم‌سازی قرار دارند.

لازم به یادآوری است، بند ۲ اصل ۱۵۶ قانون اساسی، احیای حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی‌های مشروع را به‌عنوان یکی از وظایف قوه قضاییه بر شمرده و عدلیه برای انجام هر چه بهتر این کارویژه، از سازوکارهای گوناگونی همچون دادگاه‌های دادگستری، دیوان عدالت اداری، سازمان بازرسی کل کشور و نیز دادستانی کل کشور برخوردار است.

اما از آنجاکه حقوق عامه، حقی مسلم و پایدار است و در قانون اساسی کشورمان به رسمیت شناخته شده و در سند تحول و بیانات رئیس قوه قضاییه نیز مورد تاکید قرار گرفته است، سایر بخش‌های عدلیه و خصوصا دادستانی کل کشور دنبال احیا و اجرای کامل این حق مسلم هستند

از همین روست که معاونتی در دادستانی کل کشور به‌عنوان معاونت حقوق عامه چند سالی است آغاز به کار کرده و متولی این امر مهم شده است. این معاونت در سال‌های اخیر با برنامه ریزی و تلاش‌های جهادگونه در تلاش برای احیا و صیانت از این مهم است. اقدامات متمر ثمری نیز در این راستا تاکنون صورت گرفته است.

قوه قضاییه با ورود جدی، مصمم و قاطعانه خود به اجرا و تحقق حقوق عامه تلاش کرده تا زمانی که قانون جداگانه و اختصاصی برای حقوق عامه در دستگاه قانونگذاری کشور به تصویب برسد، دستورالعملی را با همراهی، همفکری و تبادل نظر کارشناسان، نخبگان و متخصصان امر به تصویب و اجرا رسانده تا مردم را هر چه زودتر و بهتر در بهره‌مندی از این حق بسیار مهم یاری و همراهی کند.

با اینکه در قانون اساسی به برخی از مصادیق حقوق عامه اشاره شده است که حاکمیت و دستگاه قضایی موظف به اجرای آن موارد هستند اما مصادیق حقوق عامه بسیار متکثر و گسترده است و به دلیل این وسعت و جایگاهی که دارد، نیازمند مصداق شناسی است.

مردس بنز و بی‌ام و که جزو سرآمدان عرصه خودروسازی هستند هیچ اشکالی در تولیدات شان وجود ندارد و کیفیت مطلق دارند. ولی در عالم واقع چنین نیست. شما اگر برای مدتی صفحات مجازی برخی بلاگرهای خودرو را دنبال کنید متوجه می‌شوید که حتی در تولیدات این دو برند نیز اشکالاتی وجود دارد. اگر بخواهم باز هم ریز شوم باید بگویم که مدتی بود نقدهایی در مورد ورق استفاده شده در تولید خودروهای ساخت داخل مورد مطرح می‌شد تا اینکه یکی از بلاگرهای فعال خودرو مقایسه‌ای در همین زمینه میان یک برند مطرح خارجی و تولید داخل انجام داد تا اینکه مشخص شد تفاوتی وجود ندارد و این به یک اصل تبدیل شده که برای کاهش وزن خودرو از ورق‌های سبک تری استفاده می‌کنند ولی در عین حال در زمینه‌های دیگر ایمنی خودرو را افزایش می‌دهند. بنابراین هیچ چیز را شما نمی‌توانید بگویید به صورت مطلق خوب است یا بد. حال در مورد عملکرد دولت سیزدهم در زمینه تورم باید این نکته بدیهی و مهم را نیز لحاظ کنیم که ما در مورد تورم کشوری صحبت می‌کنیم که سال‌هاست تحت شدیدترین تحریم‌های ظالمانه قرار دارد و همین موضوع دست مدیران را برای اتخاذ تدابیر لازم بسته است. ضمن آنکه نباید فراموش کنیم در کنار تحریم، سیستم سنگین بوروکراسی در نظام اداری کشورمان تصمیم‌گیری و اجرای آن را سخت کرده و سازمان‌ها و نهادهای مختلف نمی‌توانند به سادگی تصمیم گرفته و اجرا کنند. البته بنده تنها یک برش کم از این موضوع را باز کردم و حتما می‌دانید که تصمیم‌گیری و اجرا در مورد موضوعات چه اقتضانات و دشواری‌هایی دارد.

عرض پایانی ام این است اینکه یک مقام دولتی می‌گوید از تورم سه رقیمی جلوگیری شده و تورم کاهشی است نکته درستی است زیرا خواسته دشمن همین بوده ولی موفق نشده است. حال افرادی که به نام نقد این سخن را به تمسخر می‌گیرند در حقیقت دارند نقد و نقادی را به ابتذال می‌کشند. چنانچه نقادی وجود دارد می‌شود در بستر علمی و رعایت ادب مطرح کرد و حتما اگر صحیح هم باشد مخاطب ناچار است که بپذیرد.

درباره دغدغه‌های قوه قضاییه

در مورد قیمت‌ها

حسن عبدلیان پور / مدیر مسئول



مردم کوچه و بازار همواره در هر مسئله‌ای چشم شان به قوه‌های نظارتی است. از قدیم الایام چنین بوده است.

مردم وقتی جایی نقی می‌دیدند در همان ابتدای انتقاد و اعتراض شان سوال شان این بوده که پس نظارت کجاست و چرا مقابل متخلف و متقلب ایستادگی نشده است.

مطالبه به حقی هم است. جامعه انتظار دارد دستگاه‌های نظارتی همانطور که از نام شان هم پیداست همواره ناظر باشند و اگر جایی خبطی و خطایی رخ داد به نفع مردم وارد میدان شوند.

درست یا غلط حداقل برای مردم اینگونه جا افتاده که وقتی مشکلی وجود دارد در کنار حضور پلیس این انتظار را دارند که دستگاه قضایی نیز وارد میدان شود و حامی حقوق عامه باشد.

خوشبختانه باید گفت که در دوره ریاست حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای این نگاه در جامعه تقویت شده است و مردم با دیدن اخبار مختلف که حاکی از پیگیری‌های مستمر رئیس قوه قضاییه در امور مختلف است این انتظار به جا دارند هر گوشه و کناری مسئله‌ای رخ می‌دهد عدلیه و دستگاه‌های مرتبط با آن یاری‌گر مردم بوده و حقوق آنان را حفظ نمایند.

مسئله گرانی کالاهای اساسی موضوع جدیدی نیست. ما در کنار مسئله تورم با مسئله گرانی نیز مواجه هستیم. بدین معنی که عده‌ای با سوء استفاده از شرایط موجود به دنبال کسب سود بیشتر بوده سعی می‌کنند کالاها را گران تر به دست مصرف کننده برسانند.

هرچند در دوران دولت نیز مکانیسم‌هایی برای برخورد با این موضوع تعریف و دیده شده و به وظایف خود عمل می‌نمایند ولی همانطور که بالاتر عرض کرده بودم مردم این انتظار را دارند که دستگاه‌های نظارتی خارج از دولت نیز نسبت به چنین موضوعاتی حساسیت داشته و در مواقع لازم وارد میدان شوند. به نظر می‌رسد نامه هشدار سازمان بازرسی به وزیر جهاد کشاورزی برای جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی نیز در همین راستایی که عرض کردم قابل تعریف و بررسی است. در حقیقت باید گفت مردم از دستگاه‌های مختلف چنین انتظاری دارند؛ یعنی مسئولیتی را که پذیرفته‌اند به نحو احسن انجام داده و اجازه داده نشود حقوق مردم توسط عده‌ای مورد تعرض قرار گیرد.

معاون نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان بازرسی کل کشور در این رابطه توضیح داده است: در ابلاغ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور ملاحظه شد به موجب جز «ج» تبصره «۶» قانون مذکور، نرخ مالیات بر ارزش افزوده موضوع ماده (۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده، در یک درصد افزایش از ۹ به ۱۰ درصد افزایش یافته و گمرک جمهوری اسلامی ایران مراتب را جهت اجرا به گمرکات سراسر کشور ابلاغ کرده است.

وی افزوده است: این در حالی است که بر اساس مصوبات شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، در راستای حمایت از تولیدکنندگان و کنترل قیمت‌ها، نرخ مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی برای سالهای ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ از ۹ به ۱۰ درصد تقلیل یافته، اما در سال جاری این امر محقق نشده و موجبات سردرگمی واردکنندگان کالاهای اساسی و در نتیجه توقف ورود برخی کالاها در مبادی ورودی به کشور را فراهم کرده است.

معاون نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان بازرسی کل کشور در نتیجه‌گیری سخنان خود گفته است: در این نامه هشدار تاکید شده که در راستای بند «ج» ماده (۱۱) قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور و ماده (۴۲) آیین نامه اجرایی قانون مرقوم، به منظور تسریع در تعیین تکلیف نحوه محاسبه و وصول مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی وارداتی برای جلوگیری از افزایش قیمت‌ها؛ تصمیمات مقتضی و مناسب اتخاذ و نتیجه به این سازمان اعلام شود.

بنده امیدوارم اولا دولت محترم و وزارت جهاد کشاورزی توجه لازم را به این نامه داشته باشد و ثانيا، سایر دستگاه‌های نظارتی نیز نسبت به حقوق مردم حساسیت داشته و در میدان حضور داشته باشند. تقویت اعتماد در جامعه با چنین حضورهای به موقعی رخ می‌دهد.

متاورس و حقوق مرتبط به آن در حقوق شهری و شهرسازی



هدیه مهاجری
دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق خصوصی

حامی عدالت: امروزه، جریان تولید و انتقال اطلاعات رشدی تصاعدی پیدا نموده است. مفاهیم جدیدی که با ترکیب دنیای فیزیکی و دیجیتال نمود پیدا کرده و جنبه‌های مختلف زندگی شهروندان را متاثر می‌سازند. مفاهیمی مانند متاورس، که تا همین اواخر یک مفهوم انتزاعی بود، اکنون اهمیت زیادی پیدا کرده است و توجه اشخاص حقیقی و حقوقی را به خود جلب کرده است. با پیشرفت تکنولوژی، ایجاد دنیای مجازی و فضاهای دیجیتال که در محیط فیزیکی ما ادغام می‌شوند، ضروری است که پیامدهای قانونی و برنامه ریزی مرتبط با آن را مورد تدقیق قرار دهیم. از این رو پژوهش حاضر با هدف تبیین مفهوم متاورس، به بررسی برخی از ملاحظات کلیدی مربوط به متاورس و حقوق مرتبط با آن در زمینه حقوق شهری و شهرسازی با روش توصیفی-تحلیلی پرداخته است. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهند که نیاز به هوش مصنوعی با تمایل به استفاده از قدرت تکنولوژی برای حل مشکلات پیچیده، ایجاد نوآوری و ایجاد فرصت‌های جدید برای رشد، هدایت می‌شود. بر این مبنا بهبود مکانیسم‌های فنی، تقویت چارچوب‌های قانونی، تامین منابع کافی و بهبود آموزش مورد پیشنهاد است.

مقدمه

پلتفرم‌های دیجیتال با افزایش قدرت محاسباتی خود، عصر جدیدی از هوش ترکیبی را به وجود آورده‌اند. در این میان بسیاری از متخصصین بر این باورند که متاورس پتانسیل باز کردن هوش هیبریدی را دارد. این امر مبتنی بر این ایده است که متاورس نشان دهنده همگرایی کاربرد هوش مصنوعی و واقعیت بسط یافته است که از نظر ویژگی‌های متمایز تجربیات زندگی روزمره مبتنی بر پلتفرم در شهرها با شهرنشینی تلافی می‌کند. با این حال، کنش متقابل اجتماعی و سازمانی ناشی از آن در متاورس با واسطه و کنترل الگوریتم‌ها بی انجام می‌شود که موجبات ایجاد یک نظم منطقی را فراهم می‌کنند.

بر این مبنا جوامع شهری در حال گذراندن یک فرآیند بسیار سریع از تحولات دیجیتال در مقیاس وسیعی می‌باشند که توسط هوش مصنوعی و اینترنت اشیا - و ابزار دیجیتال مرتبط با آن، ایجاد شده است. ارتباط بیش از حد، داده سازی، الگوریتم سازی و پلتفرم سازی به عنوان مدل غالب اجتماعی، اقتصادی و سیاسی شهرها باعث بروز تغییرات شگرفی گردیده است. افزایش تقاضا برای هوش مصنوعی به دلیل نیاز به راه حل‌های پیشرفته فناوری است که می‌تواند وظایف را خودکار کند، داده‌ها را تجزیه و تحلیل کند و تصمیمات هوشمندانه بگیرد.

یکی از دلایل اصلی نیاز رو به رشد به هوش مصنوعی توانایی آن برای رسیدگی به حجم زیادی از داده‌ها و استخراج سریع و دقیق اطلاعات از آن می‌باشد. با رشد نمایی داده‌ها در دنیای دیجیتال امروز، روش‌های سنتی تجزیه و تحلیل داده‌ها دیگر برای استخراج اطلاعات معنی دار کافی نیستند. الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توانند داده‌ها را در مقیاس بالا و سرعت قابل توجه تجزیه و تحلیل کنند که به سادگی برای انسان امکان پذیر نیست. این نوآوری می‌تواند سازمان‌ها را قادر سازد تا الگوها، روندها و روابطی را که اثرات بهتری در تصمیم گیری دارند را دریافت و هدایت نمایند علاوه بر این، هوش مصنوعی می‌تواند وظایف تکراری را خودکار، فرآیندهای عملیاتی را ساده و منابع انسانی را آزاد کند تا بر تلاش‌های استراتژیک و خلاقانه تر تمرکز نمایند.

مفاهیم نظری

برای درک بهتر موضوع لازم است به بررسی مفاهیم پرداخته شود.

تعریف متاورس:

متا (Meta)) به معنای "برتر" و "ورس" (Vers) به معنای

"جهان" می‌باشد. بنابراین عبارت متاورس را می‌توان به معنای جهان برتر یا برتر از جهان در نظر گرفت. متاورس در واقع به عنوان یک واقعیت مجازی تلقی می‌شود. واقعیت مجازی یک محیط جایگزین و ساختگی و دیجیتالی است که کاربران در آن در دنیای متفاوت هستند و به شکل دنیای واقعی عمل می‌کنند تجربه در متاورس (می‌تواند تاثیرات واقعی و فیزیکی هم داشته باشد. در حقیقت متاورس یک فضای مشترک مجازی جمعی است که معمولاً با همگرایی چندین پلتفرم دیجیتال ایجاد می‌شود، جایی که کاربران می‌توانند با یک محیط تولید شده توسط رایانه و سایر افراد ذی مدخل تعامل داشته باشند.

این تکنولوژی اغلب به عنوان یک جهان دیجیتال توصیف می‌شود که فراتر از واقعیت فیزیکی وجود دارد، جایی که افراد می‌توانند در فعالیت‌های مختلف مانند معاشرت، بازی و حتی خرید شرکت کنند. مفهوم Metaverse به دلیل پیشرفت فناوری، مانند واقعیت مجازی (VR) و واقعیت افزوده (AR)، که تجربه‌های عمیق تر و تعاملی را برای کاربران فراهم می‌کند، محبوبیت بیشتری پیدا می‌کند. اکنون شرکت‌هایی مانند Meta (از این Facebook) و دیگر غول‌های فناوری به شدت در توسعه متاورس سرمایه گذاری می‌کنند و آن را به عنوان آینده اینترنت و تعامل انسانی تصور می‌کنند.

طراحی شهری:

هدف اصلی طراحی شهری ایجاد شهرهایی است که نه تنها از نظر بصری جذاب هستند؛ بلکه فضاهای کارآمد و قابل دسترس برای ساکنان، کارگران و بازدید کنندگان را نیز فراهم می‌کنند. طراحان شهری در هنگام برنامه ریزی و طراحی جنبه‌های زیر را در نظر می‌گیرند:

۱. **عملکرد:** فضاهای شهری باید برای پذیرش عملکردهای مختلف از جمله مسکن، تجارت، حمل و نقل، خدمات عمومی طراحی شوند. آنها باید به خوبی متصل باشند تا حرکت دسترسی همه را تضمین کنند.

۲. **زیبایی شناسی:** جذابیت بصری نقش مهمی در طراحی شهری دارد. توجه به سبک‌های معماری، مواد، رنگ‌ها و عناصر منظره سازی برای ایجاد محیط‌های بصری دلپذیر که هویت شهر را افزایش می‌دهد، پرداخت می‌شود.

۳. **مقیاس انسانی:** طراحی شهری بر ایجاد فضاهایی متمرکز است که برای عابران پیاده قابل دسترسی باشد. پیاده روه‌ها، مبلمان خیابانی، میدان‌های عمومی و پارک‌ها برای تشویق تعامل اجتماعی و حس جامعه طراحی شده‌اند.

۴. **پایداری:** طراحی شهری پایدار، شیوه‌های سازگار با محیط زیست را ترویج می‌دهد که تأثیر آن بر منابع طبیعی را به حداقل می‌رساند. این شامل ترکیب فضاهای سبز، ساختمان‌های کم مصرف، منابع انرژی تجدید پذیر و سیستم‌های حمل و نقل کارآمد برای ترویج تعادل زیست محیطی است.

۵. **میراث فرهنگی:** طراحی شهری به دنبال حفظ و تجلیل از میراث فرهنگی یک شهر است. ساختمان‌های تاریخی و مکان‌های فرهنگی در طراحی برای حفظ حس تاریخ و هویت ادغام شده‌اند.

۶. **تاب آوری:** طراحی شهری تاب آوری شهرها را در مواجهه با بلایای طبیعی یا انسانی در نظر می‌گیرد. این شامل طراحی زیرساخت‌های قوی، ساختمان‌های مقاوم در برابر بلایای طبیعی و برنامه‌های پاسخگویی اضطراری برای اطمینان از ایمنی ساکنان است.

حقوق مرتبط با متاورس در زمینه حقوق شهری و شهرسازی

حقوق شهری و شهرنشینی به طور سنتی بر ساختمان‌های فیزیکی، زیرساخت‌ها و مقررات استفاده از زمین متمرکز بود. با این حال، ظهور متاورس چالش‌ها و فرصت‌های جدیدی را معرفی می‌کند. در اینجا برخی از ملاحظات کلیدی مربوط به متاورس و حقوق مرتبط با آن در زمینه حقوق شهری و شهرسازی آورده شده است:

۱. **حقوق مالکیت:** در متاورس، زمین‌های مجازی و املاک ارزش دارند و می‌توانند خریداری، فروخته و توسعه یابند. مقامات برنامه ریزی شهری باید حقوق مالکیت و مقررات منطقه بندی را در متاورس مورد توجه قرار دهند. سوالاتی در مورد اینکه چه کسی صاحب زمین مجازی است و چگونه می‌توان مناطق خاصی را در

متاورس برای اهداف خاص تعیین کرد، مطرح می‌شود.

۲. **زیرساخت‌های دیجیتال:** متاورس برای عملکرد به زیرساخت‌های دیجیتال مانند سرورها، شبکه‌ها و مراکز داده متکی است. برنامه ریزی شهری باید زیرساخت‌های فیزیکی لازم برای حمایت از متاورس را در بر بگیرد و اطمینان حاصل کند که اتصال و ظرفیت کافی برای حمایت از فضای دیجیتال وجود دارد. که می‌تواند شامل همکاری با شرکت‌های فناوری و ارائه دهندگان خدمات برای اطمینان از ادغام بدون درز باشد.

۳. **حریم خصوصی و حفاظت از داده‌ها:** همانطور که مردم در متاورس شرکت می‌کنند، نگرانی‌هایی در مورد حریم خصوصی و حفاظت از داده‌ها وجود دارد. حقوق شهری باید به مسائلی مانند جمع آوری داده‌ها، نظارت و ذخیره سازی در فضاهای مجازی بپردازد. حمایت‌های قانونی افراد در Metaverse و همچنین مقابله با خطرات احتمالی نظارت و امنیت بسیار مهم است.

۴. **دسترسی و شمولیت:** در متاورس، بسیار مهم است که اطمینان حاصل شود که فضاهای مجازی برای همه افراد، صرف نظر از توانایی‌های فیزیکی یا وضعیت اجتماعی و اقتصادی آنها، قابل دسترسی است. برنامه ریزی شهری ممکن است نیاز به در نظر گرفتن دستورالعمل‌هایی برای طراحی و توسعه محیط‌های مجازی داشته باشد که دسترسی و شمول را اولویت بندی می‌کند.

۵. **حاکمیت دیجیتال:** با تبدیل شدن متاورس به یک قلمرو دیجیتال پیچیده و متصل، نیاز مقررات وجود دارد. قانون شهری و شهرنشینی ممکن است ایجاد ساختارهای حاکمیت مجازی را بررسی کند، مشابه شیوه ای که شهرهای فیزیکی دولت‌ها و مقررات محلی دارند. چنین حکومتی به مسائلی مانند استانداردهای جامعه، حل اختلافات و مکانیسم‌های اجرای قانون می‌پردازد.

۶. **مالکیت معنوی:** متاورس فرصت‌هایی را برای کاربران فراهم می‌کند تا کارهای خلاقانه خود را ایجاد و نمایش دهند. قانون شهری باید به مسائل حقوق مالکیت معنوی، حفاظت از حقوق سازندگان و تعریف مقررات مالکیت و استفاده در متاورس بپردازد.

در اصل، متاورس چالش‌های جدید حقوقی و برنامه ریزی شهری را در قانون شهری و شهرسازی معرفی می‌کند. این امر نیازمند همکاری میان رشته ای بین کارشناسان حقوقی، برنامه ریزان شهری، تکنسین‌ها و سیاست گذاران است تا اطمینان حاصل شود که توسعه و ادغام متاورس با اصول شهرنشینی هماهنگ است، در حالی که از حقوق و رفاه افراد در قلمرو دیجیتال محافظت می‌کند.

هوش ترکیبی در طراحی معماری و شهرسازی

هوش ترکیبی در معماری، به استفاده از رویکردهای هوش مصنوعی و انسانی به صورت ترکیبی در طراحی ساختمان‌ها و شهرها اشاره دارد. این رویکرد، با استفاده از الهام گرفتن از شناخت چالش‌های انسانی و تکنولوژی‌های پیشرفته، به ارتقای پایداری، امنیت، بهره‌وری و کیفیت زندگی شهروندان در شهرها کمک می‌کند. در عصر دیجیتال، بیشتر کارها توسط هوش ترکیبی انجام می‌شود که آن دسته از ویژگی‌ها و قابلیت‌های انسانی و هوش مصنوعی را با یکدیگر ادغام می‌کند که یکدیگر را تکمیل کرده و ارتقاء می‌بخشند.

هوش ترکیبی، در واقع به این معناست که سیستم‌های هوشمند با استفاده از الگوریتم‌های یادگیری عمیق، پردازش تصویر و صدا، شناسایی چهره، پردازش زبان و... توانایی تعامل با انسان‌ها را دارند و می‌توانند به نحوی به نیازهای انسانی پاسخ دهند. این سیستم‌ها به عنوان "سیستم‌های هوشمند انسان مدار" نیز شناخته می‌شوند.

هوش ترکیبی در معماری، به منظور بهبود استفاده از فضاهای شهری، پایداری محیطی و ایجاد فضاهای امن و راحت برای ساکنین شهرها استفاده می‌شود. مثلاً، با استفاده از شبکه‌های حسگر در ساختمان‌ها و شهرها، می‌توان به مانیورینگ و کنترل مصرف انرژی، مدیریت پارکینگ، ترافیک و حمل و نقل عمومی کمک کرد. همچنین، با استفاده از الگوریتم‌های هوش مصنوعی و یادگیری عمیق، می‌توان به بهبود مدیریت پسماندها،

سند تحول و تعالی قوه قضائیه

از چه بخش‌هایی تشکیل شده است؟

ادامه از صفحه قبل

کاهش مصرف آب و انرژی و بهره‌وری بیشتر در سیستم‌های انرژی مانند سیستم‌های تهویه مطبوع و روشنایی کمک کرد. ۵. مزایای هوش ترکیبی در طراحی معماری و شهرسازی یکی از مزایای اصلی هوش ترکیبی در معماری، بهبود کیفیت زندگی شهری است. با استفاده از شبکه‌های حسگر، می‌توان محیط مسکونی را مانیتور کرده و بهبود کیفیت هوای داخلی ساختمان‌ها و همچنین کنترل و مدیریت صدا و نور را بهبود بخشید و مصرف انرژی در ساختمان‌ها و سیستم‌های روشنایی و تهویه مطبوع را کاهش داد.

در کل، هوش ترکیبی در معماری، با ترکیب فناوری‌های مختلف و مدیریت هوش انسانی، با کاهش مصرف انرژی، بهره‌وری بیشتر و بهبود مدیریت محیط مسکونی، بهبود زندگی شهری را برای ساکنان شهرها به دنبال دارد. هوش ترکیبی در معماری به منظور بهبود کیفیت زندگی شهری و ارتقای عملکرد سیستم‌های شهری با استفاده از ترکیبی از هوش انسانی و هوش مصنوعی استفاده می‌شود.

چالش‌های استفاده از هوش ترکیبی در طراحی معماری و شهرسازی

این چالشها به صورت ذیل دسته بندی می‌شوند:

۱) حفظ حریم خصوصی

با گسترش شبکه‌های حسگر و اینترنت اشیا، حفظ حریم خصوصی افراد اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. برای مثال، در صورتی که اطلاعات شخصی از جمله محل اقامت و ساعات حضور و غیاب در ساختمان‌ها و شهرها بدون رضایت آنها جمع‌آوری شود، این می‌تواند به نقض حریم خصوصی و حقوق شهروندان منجر شود.

۲) پایداری و امنیت

با افزایش تعداد دستگاه‌های متصل به شبکه و اینترنت اشیا، نیاز به امنیت سیستم‌ها بیشتر می‌شود. اگر این سیستم‌ها دچار نقص و یا حملات سایبری شوند، می‌تواند به خطر امنیت شهروندان و سیستم‌های شهری منجر شود.

۳) همکاری و هماهنگی

استفاده از هوش ترکیبی در معماری، نیازمند همکاری و هماهنگی بین مختلف سازمان‌ها و شرکت‌ها است. این هماهنگی می‌تواند به دلیل اختلاف در اهداف و سیاست‌های مختلف، به چالش کشیده شود.

۴) هزینه‌های بالا

استفاده از تکنولوژی‌های پیشرفته و هوش مصنوعی، نیازمند هزینه‌های بالایی برای پیاده‌سازی و نگهداری است. مثلاً، نصب شبکه‌های حسگر در ساختمان‌ها و شهرها، هزینه‌های بالایی را به همراه دارد.

نتیجه‌گیری

با استفاده از راه حل‌های مبتنی بر هوش مصنوعی، سازمان‌ها می‌توانند کارایی را بهبود بخشند و بهره‌وری را در عملکردهای مختلف کسب و کار افزایش دهند. همچنین، هوش مصنوعی پتانسیل تغییر صنایع را از طریق نوآوری‌هایی مانند تجزیه و تحلیل پیش بینی، پردازش زبان طبیعی، بینایی کامپیوتری و سیستم‌های مستقل دارد. از توصیه‌های شخصی در سیستم عامل‌های تجارت الکترونیک تا وسایل نقلیه خودران در جاده‌ها، برنامه‌های هوش مصنوعی شیوه زندگی و کار ما را تغییر می‌دهند. نیاز به هوش مصنوعی با تمایل به استفاده از قدرت تکنولوژی برای حل مشکلات پیچیده، ایجاد نوآوری و ایجاد فرصت‌های جدید برای رشد، هدایت می‌شود. با ادامه پیشرفت هوش مصنوعی، تاثیر آن بر جامعه و اقتصاد تنها عمیق تر خواهد شد، و آن را به ابزاری ضروری برای سازمان‌هایی تبدیل می‌کند که به دنبال رشد در عصر دیجیتال هستند.

یکی از مهم ترین مکانیسم‌های هوش مصنوعی عملکرد آن بر مبنای هوش ترکیبی است. هوش ترکیبی در معماری، به منظور بهبود کیفیت زندگی شهری و ارتقای عملکرد سیستم‌های شهری استفاده می‌شود. این رویکرد، با ترکیب فناوری‌های مختلف همچون شبکه‌های حسگر، اینترنت اشیا، یادگیری عمیق، تحلیل داده‌ها و هوش مصنوعی با ایجاد تعامل بین انسان و محیط مسکونی، بهبود کیفیت زندگی شهری و ارتقای کارایی سیستم‌های شهری منجر می‌شود.

گزارش اختصاصی حامی عدالت: در اواخر سال ۱۳۹۷، فصل جدیدی از مدیریت دستگاه عدالت با توجه به مطالبه جدی مقام معظم رهبری و نخبگان جامعه شکل گرفت. این جریان سازنده در ادامه راه تکمیل شد و در سال ۱۳۹۹ با بهره‌مندی از تجربه‌های پیشین و همکاری اساتید حوزه و دانشگاه به‌ویژه ظرفیت برجسته نخبگان دستگاه قضایی، نسخه ارتقای یافته سند تحول قضایی تدوین و به عنوان مبنای عمل قوه قضائیه تا انتهای سال ۱۴۰۲ ابلاغ شد.

در آستانه شروع فصل جدیدی از مسیر توسعه و قوه قضائیه، تحول در دستگاه عدالت نیازمند جهشی دوباره بود. حرکتی که با بهره‌مندی از دستاوردهای پیشین و شناخت نیازمندی‌های کنونی، مسیر موفقیت و پیشرفت آینده را به روشنی ترسیم کند. از این‌رو ضروری بود تا با بررسی کامل مسیر طی شده و حفظ و تقویت جریان تحولی آغاز شده، «تحول و تعالی» در دستگاه قضایی متناسب با نیازها، پیشرفت‌ها و تنگناها در دستور کار قرار گیرد.

با تاکید مقام معظم رهبری و سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه بر اجرا و روزآمدسازی سند تحول قضایی و پایان دوره زمانی اجرای سند تحول قضایی در اسفند ماه سال ۱۴۰۲، روزآمد سازی سند تحول قضایی در دستور کار قوه قضائیه قرار گرفت. در این راستا، «سند تحول و تعالی قوه قضائیه» تدوین شد تا برای یک دوره سه ساله از ابتدای سال ۱۴۰۳ آغاز و تا پایان اسفندماه سال ۱۴۰۵ اجرایی شود.

سند تحول و تعالی قوه قضائیه، به‌عنوان نسخه روشن، اجماع‌ساز و جمع‌بندی‌شده‌ای از رویکردها و راهکارهای تحولی در تاریخ ۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ به تصویب رئیس قوه قضائیه رسید. در تنظیم این سند، به موضوعات مقابله با فساد و تحقق کارآمدی توجه ویژه‌ای شده و بر اساس مفاد قانون اساسی، منویات بنیانگذار انقلاب اسلامی، رهبر انقلاب اسلامی و انتظارات مردم، پیامد نهایی تحول در قوه قضائیه دستیابی به «عدالت» و «رضایت‌مندی مردم» در نظر گرفته شده است.

سند تحول و تعالی قوه قضائیه از چه بخش‌هایی تشکیل شده است؟ سند تحول و تعالی قوه قضائیه مشتمل بر یک مقدمه و چهار فصل است.

فصل اول: کلیات

فصل اول سند تحول شامل کلیات می‌شود. این فصل در چهار مبحث به بیان تعاریف اصطلاحات مندرج در سند، پیشینه سند تحول قضاییف روش‌شناسی و فرآیند تدوین سند و سیاست‌های تحول‌آفرین، می‌پردازد که هر یک از این مباحث دارای زیرمجموعه‌های خاص خود هستند.

مبحث «روش‌شناسی و فرآیند تدوین سند تحول» مشتمل بر چهار مرحله است:

مرحله اول تحت عنوان «تدوین مبنای محتوایی اندیشه تحول قضایی» که شامل دو گام: تحلیل محتوای اسناد بالادستی و بیانات حضرت امام خمینی (ره) و رهبر معظم انقلاب اسلامی و احصاء سیاست‌های تحول‌آفرین می‌شود.

مرحله دوم، تحت عنوان «تدوین برنامه تحول» شامل ۷ گام: احصاء مأموریت‌ها، تعیین چالش‌ها، احصاء عوامل بروز چالش‌ها، انتخاب عوامل، تدوین راهبردها، تدوین راهکارها، و تعیین متولی و زمان‌بندی اجرای برنامه‌های تحولی می‌شود.

مرحله سوم این مبحث، به «تدوین نظام مدیریتی اجرای برنامه تحول»، مرحله چهارم به «تدوین طرح‌های پیش‌ران»، و مرحله پنجم به «تدوین نظام راهبری و پایش» می‌پردازد.

فصل دوم: برنامه تحول

فصل دوم سند تحول تحت عنوان «برنامه تحول» به بیان هفت مأموریت قوه قضائیه بر اساس قانون اساسی و راهکارهای تحقق آن می‌پردازد. مأموریت در این سند، به معنای رسالت قوه قضائیه مبتنی بر قانون اساسی و سیاست‌های کلی نظام است.

سند تحول قضایی با شناخت وضع موجود قوه قضائیه در تحقق مأموریت‌های قوه قضائیه در قانون اساسی و تحلیل چرایی فاصله آن تا وضع مطلوب، موانع کلیدی در مسیر تحقق کامل برخی از مأموریت‌ها یا همان «چالش‌ها» را شناسایی کرده است و اصلاح یا

رفع این چالش‌ها، اهداف کیفی کلان سند تحول است. هر یک از مأموریت‌هایی که در فصل دوم سند تحول بیان می‌شود، دارای چالش (به معنای مسئله کلیدی نشانگر عدم تحقق کامل مأموریت‌های قوه قضائیه)، عامل (علت ریشه‌ای اولویت‌دار پدیدآورنده چالش یا استمراردهنده آن)، راهبرد (به معنای مسیر اصلی اصلاح یا رفع عامل) و راهکار (به معنای راه حل مشخص به منظور اجرای راهبردها) است.

راهکارهای سند تحول برای رفع موانع تحقق مأموریت‌های قوه قضائیه در قانون اساسی

در سند تحول و تعالی قوه قضائیه، مأموریت‌های قوه قضائیه از «قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران» و سیاست‌های کلی نظام استخراج و احصاء شده است. ترتیب آوردن مأموریت‌ها در سند تحول، همان ترتیبی است که در اصل ۱۵۶ قانون اساسی ذکر شده است.

مأموریت اول: رسیدگی به تظلمات، تعديت‌ها، شکایات، حل و فصل دعاوی و رفع خصومات «غیرمتقن بودن برخی آراء و تصمیمات قضایی»، «طاله دادرسی» و «اجرای ناقص و دیر هنگام برخی از احکام» سه چالش این مأموریت هستند که راهبردها و راهکارهای رفع این مشکلات در سند تحول مشخص شده است.

شناسایی و اصلاح قوانین و مقررات متعارض، مبهم و ناقص، بهره‌گیری از ظرفیت متخصصان در صدور آراء و تصمیمات متقن، استفاده از فناوری‌های هوشمند در فرایند صدور آراء و تصمیمات قضایی، ایجاد شفافیت در فرآیند رسیدگی و صدور آراء قضایی، حذف مداخله‌های انسانی در ارجاع به کارشناس و ارائه نظرات کارشناسی از جمله راه‌کارهایی است که برای رفع این مشکلات در نظر گرفته شده است.

مأموریت دوم: احیاء حقوق عامه، گسترش عدل و آزادی‌های مشروع

«فراوانی مصادیق تضییع حقوق عامه»، «محدود کردن سلیقه‌ای برخی از آزادی‌های مشروع»، «ناکافی بودن اقدامات انجام شده در امور حسبی»، «کثرت مصادیق تضییع حقوق ایران و ایرانیان در عرصه بین‌المللی» از چالش‌های این مأموریت است که راهبردها و راهکارهای رفع این مشکلات در سند تحول مشخص شده است.

ایجاد رویه واحد و مشخص حقوقی، تعیین ضمانت اجراهای مناسب در جهت صیانت از حقوق عامه، ارتقای شفافیت اطلاعاتی، حمایت از تولید و زمینه‌سازی برای جلوگیری از تضییع اموال اشخاص و اموال عمومی، مدیریت تعارض منافع، توسعه مشارکت مردم در فرآیند رسیدگی نسبت به تضییع حقوق عامه، افزایش تبعات محدود کردن آزادی‌های مشروع، حمایت از نقدهای سازنده و منصفانه، شفاف‌سازی ضوابط برگزاری تجمعات، پیشگیری از تخلف ضابطان، اعلام ممنوع‌الخروجی، پیشگیری از وقوع تخلفات مأموران بازداشتگاه‌ها به افراد و ایجاد رویه واحد در رسیدگی به جرائم سیاسی، از جمله راه‌حل‌هایی است که برای رفع مشکلات موجب عدم اجرای این مأموریت در سند تحول توضیح داده شده است.

مأموریت سوم: نظارت بر اجرای صحیح قوانین

چالش‌های این مأموریت شامل: «اجرای ناقص برخی از قوانین مرتبط با دستگاه‌های موضوع قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور»، «استفاده غیربهبینه از توان نظارتی بر دستگاه‌های موضوع قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور»، «استفاده غیربهبینه از توان نظارتی بر دادسراها و دادگاه‌ها» می‌شود.

راهبردها و راهکارهای رفع این مشکلات نیز در سند تحول مشخص شده است. از جمله این راهبردها می‌توان به: ارتقای شفافیت عملکرد دستگاه‌ها در اجرای قوانین، افزایش تبعات عدم اجرای قوانین، استفاده از روش‌های نوین برای نظارت و استفاده از ظرفیت‌های مردمی برای نظارت و استقرار نظام ارزیابی عملکرد قضات، اشاره کرد.

مأموریت چهارم: کشف جرم، تعقیب و مجازات و تعزیر مجرمان و اجرای حدود و مقررات مدون جزایی اسلام

«دشواری کشف جرائم» و «ضعف در کیفیت اجرای احکام

ادامه از صفحه قبل

کیفری و نظارت بر امور زندانیان»، دو چالش این مأموریت است که راه‌حل‌های رفع این عوامل در سند تحول و تعالی قوه قضائیه بیان شده است. صیانت از امنیت روانی مردم در فضای مجازی، کشف تخصصی جرم و تحصیل مشروع ادله، بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در فرآیند کشف جرم و هوشمندسازی آن، تسهیل فرآیند صدور مجوزها و دسترسی ضابطان به اطلاعات، استفاده از ظرفیت‌های مردمی برای کشف جرم، اعمال هوشمند، شفاف و برخط اجرای آیین‌نامه‌ها و بخشنامه‌های مرتبط با حقوق زندانیان و ... برخی از راه‌حل‌های رفع این مشکلات در سند تحول است.

■ مأموریت پنجم: پیشگیری از وقوع جرایم و دعاوی

«تزلزل در روابط حقوقی اشخاص»، «ضعف در حذف عوامل اصلی شکل‌گیری جرایم و دعاوی» و «ناکافی بودن تبعات ارتکاب جرم» سه چالش این مأموریت است که راه‌حل‌های رفع این مشکلات در سند تحول پیش‌بینی شده است.

برخی راهبردهای رفع این چالش‌ها در اجرای مأموریت پیشگیری از وقوع جرایم و دعاوی توسط قوه قضائیه که در سند تحول بیان شده است مواردی مانند: ایجاد تقارن اطلاعاتی برای طرفین قرارداد، احراز و اعمال هوشمند شروط قراردادی، تقویت کیفیت خدمات دفاتر اسناد رسمی و تسهیل و تقویت خدمات حقوقی هوشمندسازی فرآیند شناسایی.

■ مأموریت ششم: اصلاح مجرمان

برای این مأموریت سه چالش شناسایی شده است که شامل: «صدور برخی تصمیمات قضایی غیر مؤثر بر اصلاح مجرمان»، «اثربخشی محدود اقدامات اصلاحی» و «عدم حمایت موثر از محکومان پس از اتمام دوره حبس» می‌شود.

عوامل ایجاد و راه‌حل‌های رفع این مشکلات طی مدت مشخص در سند جدید تحول قضایی تعیین شده است.

مؤثر و متنوع نمودن مجازات‌ها متناسب با نوع جرایم، تسهیل صدور تصمیمات قضایی مؤثر بر اصلاح مجرمان، ترغیب قضات به صدور تصمیمات قضایی مؤثر بر اصلاح مجرمان، استقرار نظام‌های جدید تربیتی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، استقرار نظام ارزیابی عملکرد مبتنی بر نتیجه برای مسئولان و کارکنان زندان، توسعه نظام اشتغال زندانیان، ارتقای نظام حمایت و مراقبت پس از خروج محکومان از زندان، نظارت موقت بر مجرمان حرفه‌ای پس از اتمام دوره حبس از جمله راه‌حل‌های رفع عوامل ایجاد این چالش‌هاست که در سند تحول به آن پرداخته شده است.

■ مأموریت هفتم: حمایت از حقوق مالکیت اشخاص (سیاست‌های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری)

«تزلزل مالکیت اموال غیرمنقول» و «ضعف در صیانت از حقوق اشخاص در اجرای ثبت»، دو چالش در تحقق کامل اجرای این مأموریت قوه قضائیه است که راه‌های رفع عوامل مانع اجرای این مأموریت در سند تحول مشخص شده است.

ترغیب به انجام معاملات رسمی، اصلاح فرآیند و رفع موانع قانونی صدور سند حدنگار، افزایش صدور اسناد حدنگاری شده، حذف حداکثری مداخلات انسانی در فرآیند اجرای ثبت و ایجاد نظام ارزیابی عملکرد نتیجه‌گرا برای کارکنان اجرای ثبت از جمله راه‌حل‌های رفع این مشکلات هستند.

■ فصل سوم: نظام مدیریتی اجرای برنامه تحول

فصل سوم سند جدید تحول و تعالی قوه قضائیه تحت عنوان «نظام مدیریتی اجرای برنامه تحول» طی ۹ مبحث به توضیح وظایف نهادهای مربوطه در این موضوعات می‌پردازد:

■ مبحث اول: برنامه‌ریزی، نظارت و سازماندهی

تدوین برنامه‌های عملیاتی با محوریت سند تحول و براساس فرامین ابلاغی مقام معظم رهبری در هفته قوه قضائیه، به‌صورت یکپارچه برای همسوسازی برنامه‌های سطوح مختلف و پرهیز از تداخل کاری با رعایت ملاحظات مذکور در این سند، نظارت و ارزیابی وضعیت تحقق برنامه‌های سالانه واحدهای سازمانی ستادی و دادگستری استان‌ها از طریق ایجاد «سامانه یکپارچه برنامه‌ریزی و نظارت قوه قضائیه» با تأکید بر موارد مذکور در سند، ارتقای حکمرانی مبتنی بر داده در قوه قضایی، جلوگیری از تخلفات آماری با تنظیم شاخص‌های کنترلی مکمل و با تأکید بر ساماندهی آمار شعب اجرای احکام، ایجاد «پایگاه داده تحلیلی راهبردی و نظارت هوشمند» جهت ارتقای نظام برنامه‌ریزی و نظارت هوشمند در همه واحدهای سازمانی و تحلیل و استخراج الگوهای شکلگیری جرائم و دعاوی و ایجاد دسترسی برای

بخش‌های قوه قضائیه با استفاده از مرکز ملی داده‌های قوه قضائیه و جایگزینی سامانه‌های گزارشگری عددی با سامانه‌های خودتحلیلگر، روندنما و تصمیمیار، بررسی ساختار کلان قوه قضائیه و ارائه پیشنهاد اصلاحی به رییس قوه قضائیه، تنها بخشی از مواردی هستند که در این مبحث به آن پرداخته شده است.

■ مبحث دوم: منابع انسانی

در این بخش به موضوعاتی مانند: تضمین عزت و استقلال قاضی، ارتقای نظام جذب منابع انسانی قوه قضائیه، افزایش ظرفیت جذب دانشجویان ورودی در رشته کارشناسی ارشد تربیت قاضی در دانشگاه علوم قضایی و خدمات اداری به ۱۰۰۰ نفر در سال با تأمین زیرساخت‌های لازم، فراهم‌سازی زمینه ارتقای شغلی ویژه قضات زن در قوه قضائیه، صیانت از منابع انسانی و ارتقای سلامت اداری قوه قضائیه و طراحی و استقرار نظام انتصاب مدیران قوه قضائیه با رعایت ملاحظات پرداخته شده است.

■ مبحث سوم: منابع مالی و فیزیکی

از جمله موضوعاتی که در این بحث به آن پرداخته شده: بازنگری در نظام بودجه‌ریزی و مالی قوه قضائیه، افزایش سلامت مالی و اداری با شفاف‌سازی عمومی و برخط ضوابط و قواعد حاکم مناقصه‌ها و مزایده‌های قوه قضائیه و تدوین و استقرار نظام بهره‌برداری بهینه از فضا و تجهیزات قوه قضائیه با رعایت ملاحظات است.

■ مبحث چهارم: قوانین و مقررات

در این مبحث به موضوعاتی مانند: انطباق آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها، بخشنامه‌ها، رویه‌ها و فرآیندهای جاری با سند تحول براساس نیازهای اعلام‌شده به معاونت حقوقی و امور مجلس و الزام به تهیه پیوست انطباق پیش‌نویس قوانین و مقررات جدید با سند تحول، تسریع در فرآیند تدوین قوانین و مقررات، پیگیری تنقیح، اصلاح و رفع خلأهای قوانین و مقررات سالانه در سه حوزه اولویت‌دار با تأکید بر تحکیم و تعالی نظام خانواده، توسعه مشارکت‌ها و نظارت‌های مردمی، پیشگیری از وقوع جرم، بهره‌مندی حداکثری از فناوری‌های حقوقی روز و حبس‌زدایی، تنقیح آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های ابلاغی رییس قوه قضائیه طی بیست سال گذشته و تنظیم «سند سیاستی» پیش از تدوین پیش‌نویس لویح مشتمل بر ابعاد و اهمیت مسئله، آسیب‌شناسی و علل بروز مسأله و راه‌حل‌های آن و استفاده از «سامانه جمع‌سپاری» جهت ارزیابی و ارائه پیشنهادها اصلاحی توسط افراد خبره و طراحی نظام انگیزشی مناسب برای ترغیب اشخاص به مشارکت در ارزیابی‌ها و راه‌اندازی «آزمایشگاه سیاستی قضایی» با هدف پیش‌بینی تبعات اجرای لویح قانونی و کاستن از ابهام و تفسیرپذیری قوانین و مقررات با کسب نظر از قضات منتخب پرداخته شده است.

■ مبحث پنجم: فناوری اطلاعات و ارتباطات

سیاستگذاری واحد در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات و ارتقای سامانه‌های قوه قضائیه، تنظیم و ابلاغ ضوابط فعالیت و نظارت بر سکویهای بخش خصوصی ارائه دهنده خدمات قضایی و ثبتی و ارائه مجوز فعالیت به آن‌ها، فراهم‌سازی امکان استعلام برخط اطلاعاتی که با تأیید شخص و استعلام از قوه قضائیه در اختیار ایشان و اشخاص حقیقی و حقوقی مورد تأییدشان قرار می‌گیرد مانند: گواهی عدم سوء پیشینه، ممنوع‌الخروج بودن، ممنوع‌المعامله بودن و وضعیت مالکیت رسمی‌اموال غیرمنقول از جمله موضوعاتی است که در این مبحث به آن پرداخته شده است.

■ مبحث ششم: پژوهش و نوآوری

برگزاری رویدادهای حل مسأله به‌منظور تحقق سیاستگذاری مشارکتی قوه قضائیه با رویکرد آینده‌پژوهی و با رعایت مذکور در سند، اجرای رویدادهای حل مسأله هر سه ماه یک بار با فراخوان، انجام (۹۰) درصد فعالیت‌های پژوهشگاه قوه قضائیه با اولویت اجرای سند تحول براساس اعلام نیاز واحدهای قوه قضائیه و با راهبری آن‌ها، انتشار عمومی، برخط و ماهانه آمار تعداد کل پرونده‌های ورودی، خروجی، موجودی و مانده به تفکیک حوزه‌های قضایی و ده عنوان پرتکرار خواسته و اتهام و میانگین زمان رسیدگی به منظور تسهیل دسترسی پژوهشگران به آمارهای دقیق، از جمله موضوعاتی است که در این مبحث به آن پرداخته شده است.

■ مبحث هفتم: تعامل با سایر قوا و نهادها

تشکیل کمیته تخصصی به منظور ارائه نظرات مشورتی

به رییس قوه قضائیه جهت طرح در جلسات شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی و تقویت تعامل قوه قضائیه با مجلس شورای اسلامی از طریق تشکیل کارگروه‌های مشترک با کمیسیون‌ها به‌ویژه کمیسیون قضایی و حقوقی، کمیسیون اصل نود و کمیسیون اقتصادی و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به‌منظور فراهم‌سازی امکان هم‌افزایی در فرآیند اصلاح و تصویب قوانین مورد نیاز در اجرای سند تحول، تشکیل کارگروه‌های مشترک بین قوه قضائیه و قوه مجریه جهت هم‌افزایی در زمینه مسائل مهم مانند تدوین قوانین و مقررات، بودجه، اداری و استخدامی در سطح ملی و تشکیل کارگروه‌های متناظر در سطح استان‌ها، اجرای «دستورالعمل جامع امور نمایندگان قوه قضائیه و نظارت بر مراجع شبه قضایی» و پیگیری ابلاغ آراء به‌صورت الکترونیکی به ذینفعان، شفاف‌سازی معیارها و فرآیند انتخاب نمایندگان بر اساس گذراندن دوره‌های آموزشی لازم و نظارت سامان‌های بر عملکرد نمایندگان از موضوعاتی است که در این مبحث بیان شده است.

■ مبحث هشتم: ارتباط با مردم

تسهیل و تقویت ارتباط مردم با قوه قضائیه از طریق ایجاد «درگاه یکپارچه ارتباطات مردمی» با رعایت ملاحظات مانند: تقویت مرکز تماس تلفنی و اختصاص شماره ۱۲۹ جهت مشاوره و راهنمایی مخاطبان در زمینه مسائل و پرسش‌های حقوقی، اتصال سامانه‌های گزارش دهی مردمی به درگاه یکپارچه و تجمیع اطلاعات حاصل از تمامی مسیرهای ارتباطی و ارجاع هوشمند گزارش‌ها و درخواست‌ها به واحدهای ذیربط ملی و استانی، داده‌کاوی اطلاعات سامانه به‌منظور آسیب‌شناسی فرآیندها و تحلیل مراجعات پرتکرار و ارائه گزارش تحلیلی فصلی به «شورای عالی قوه قضائیه»، افزایش رعایت حقوق مراجعان با اصلاح و ابلاغ «بخشنامه تک‌ریم ارباب‌رجوع» با رعایت ملاحظات مذکور در سند از موضوعاتی است که در این مبحث بیان شده است.

■ مبحث نهم: رسانه

تبیین نقاط برجسته عملکرد قوه قضائیه در موضوعاتی مانند: احیاء حقوق عامه، مبارزه با فساد، رفع موانع تولید و ارتقای امنیت اقتصادی و سرمایه‌گذاری مولد، صیانت از آزادی‌های مشروع، جلب مشارکت مردم، تأمین حقوق متهمان، توسعه صلح و سازش، استفاده از نهادهای ارفاقی از طریق انعکاس مناسب اقدامات صورت گرفته در رسانه‌ها، حمایت از تولیدکنندگان و توزیع کنندگان محصولات رسان‌های و آثار هنری در حوزه حقوقی و قضایی و تولید محتوای مناسب برای ارتقای دانش حقوقی جامعه و ایجاد بانک موضوعی پرونده‌های قضایی جهت پیشنهاد ایده، محتوا و سوژه‌های جذاب، فراهم‌سازی امکان پژوهش در تکمیل پروژه‌های سینمایی، تلویزیونی، شبکه نمایش خانگی، مستند و فیلم کوتاه در قالب «کارگروه فیلم و سریال قوه قضائیه»، احصاء زیرساخت‌ها و امکانات فیزیکی تولیدات رسان‌های و برنامه‌ریزی جهت هم‌افزایی برای استفاده بهینه از آنها، افکارسنجی از مردم درباره عملکرد بخش‌های قوه قضائیه، تسهیل دسترسی اصحاب رسانه به محتوا، ایجاد دسترسی اصحاب رسانه به آخرین وضعیت پرونده‌ها با حفظ محرمانگی از طریق توسعه شبکه ارتباطی با مدیران و خبرنگاران رسانه‌ها، انسان رسانه‌ها و نخبگان رسانهای، برگزاری سالیانه «جشنواره عدالت و رسانه» و حضور فعال در سایر جشنواره‌های معتبر کشور، از موضوعات مهمی است که در این بخش به آن پرداخته شده است.

■ فصل چهارم: نظام راهبردی و پایش

فصل چهارم و نهمی سند جدید تحول و تعالی قوه قضائیه به موضوع «نظام راهبردی و پایش» می‌پردازد.

در این فصل، ساختارهای لازم و نظام برنامه‌ریزی مناسب جهت راهبردی و پایش اجرای سند تحول طی ۶ بخش ارائه می‌شود. این بخش‌ها تحت عنوان: ستاد راهبردی اجرای سند تحول و تعالی قوه قضائیه، مرکز پیگیری اجرای سند تحول و تعالی قوه قضائیه، کارگروه‌های مشترک، کارگروه‌های استانی، برنامه‌های عملیاتی و طرح‌های پیشران به بیان توضیحات لازم می‌پردازد.

در فرآیند اجرای سند تحول به منظور تجمیع ظرفیت‌ها و ایجاد تمرکز کاری و سازمانی، برخی از راهکارها که نقش کلیدی در پیشبرد اهداف سند تحول دارند به عنوان «طرح‌های پیشران» در نظر گرفته شده و به عنوان مهمترین و اثربخش‌ترین راهکارهای سند تحول، به صورت منظم در دستور کار ستاد راهبردی اجرای سند تحول قرار خواهند گرفت.

حامي عدالت گزارش می‌دهد

رژیم صهیونیستی؛ مستاصل تر از همیشه

رئیس جمهور در مراسم روز ارتش: امروز دیگر سخن از گزینه نظامی علیه ملت ایران نیست و این مهم به دلیل

بازدارندگی و اقتدار نیروهای مسلح ما است



گزارش اختصاصی حامی عدالت: گمانه زنی‌های فراوانی در مورد پاسخ احتمالی رژیم صهیونیستی در مورد انتقام جانانه کشورمان از این رژیم می‌شود. اگر بخواهیم یک مخرج مشترک از تمامی گمانه زنی‌ها داشته باشیم می‌توانیم اینگونه بگوییم که رژیم کودک کش به نظر می‌رسد به اندازه کافی ادب شده و بعید به نظر می‌رسد در این زمینه مانوری دهد.

ضمن آنکه بسیاری از کارشناسان حتی غربی معتقد هستند حتی از نظر فنی و تخصصی نیز رژیم صهیونیستی گزینه آنچنانی روی میز ندارد. یعنی این رژیم در یک استیصال تمام عیار بسر می‌برد. هرچند برخی رسانه‌های فارسی زبان خود فروش در خارج از ایران در حال ایجاد جو روانی هستند ولی کارشناسان از شرایط خاص اسرائیل سخن گفته و به همین دلیل هم است دولت‌های غربی به این رژیم توصیه کرده اند بهترین گزینه سکوت است.

لازم به یادآوری است، باوجود بایکوت رسانه‌ای که صورت گرفت تا شکست تمام عیار صهیونیست‌ها در مقابل توان دفاعی ایران بازنمایی نشود اما بازتاب عملیات «وعده صادق» همچنان در صدر اخبار رسانه‌های جهان قرار دارد و صاحب نظران عرصه نظامی، دفاعی و رسانه‌ای به بررسی ابعاد این شکست مفتضحانه می‌پردازند.

همانطور که بارها بیان شده است، اقدام متجاوزانه صهیونیست‌ها در حمله به کنسولگری ایران در دمشق، از دو منظر نقض حاکمیت دولت قانونی سوریه و اقدام تروریستی علیه اماکن دیپلماتیک قابل بررسی است و دولت جمهوری اسلامی ایران طبق ماده ۵۱ منشور ملل متحد، مختار بود تا از حق دفاع مشروع علیه این رژیم جعلی و متجاوز استفاده کند؛ اقدامی ابتکاری که از سوی نیروهای نظامی کشورمان طراحی شد و طی آن پهپادها و موشک‌های بومی که یادگار دانشمندان و سردارانی همچون طهرانی مقدم است بر فراز سرزمین‌های اشغالی رویت شد و سامانه‌های دفاعی این رژیم اشغالگر که به آن غزه بودند را دچار چالش کرد تا حدی که بنا بر اعتراف یک منبع آمریکایی ۱۰ کشور برای رهگیری پهپادها و موشک‌های ایرانی به کمک رژیم صهیونیستی شتافتند اما تلاش آنها نتوانست مسیر این موشک‌ها را از انهدام پایگاه‌های مهم اسرائیل منحرف کند.

اینچنین بود که رد موشک‌های سپاه علاوه بر پایگاه‌های «رامون» و «نوتام» در اذهان فرماندهان این رژیم تروریستی ماندگار شد تا با مرور این رسوایی، فراموش نکنند که جمهوری اسلامی ایران درباره امنیت ملی خود هیچ مماشاتی ندارد و برای تضمین آن، شجاعانه اخطار داده و آشکارا مواضع صهیونیست‌ها را از خاک خود هدف می‌گیرد و اسرائیل این بار نیز در قامت بازنده

آیت الله رئیسی:

عملیات وعده صادق هیمنه رژیم صهیونیستی را فروریخت، این عزتی که ارتش و سپاه آفریدند و در یک اقدام دقیق و سنجیده کاری کردند که به فرموده رهبر معظم انقلاب رژیم صهیونیستی تنبیه شد. این عملیات تحقق وعده‌ای دقیق و وعده‌ای صادق بود که همه به آن اعتراف دارند.

ظاهر شده و نشان داد که یارای مقابله با پهپادها و موشک‌هایی که از روزها پیش برای تنبیه این رژیم آماده شده بود را نیز ندارد و بدون حمایت آمریکا و سایر دولت‌های غربی، محکوم به اضمحلال است.

عملیات وعده صادق هر قدر حیثیت نظامی و دفاعی صهیونیست‌های جنایتکار را زیر سوال برد، نمایشی غرور آفرین از صلابت و اقتدار ایران اسلامی بود و این پیام آشکار را به دوستان و دشمنان خود در اقصی نقاط جهان فرستاد که جمهوری اسلامی ایران در دکترین دفاعی خود مستقل عمل می‌کند و مصمم به مقابله با رژیم جعلی اسرائیل است و برای نابودی صهیونیست‌ها از همه ظرفیت‌های دیپلماتیک و فرصت‌های میدانی بهره می‌گیرد و در این راستا علاوه بر اسرائیل، پشت چند کشور غربی که از هر فرصتی برای حمایت از صهیونیست‌ها استفاده می‌کنند را نیز به خاک مالید؛ پیروزی که در میدان دیپلماسی در شورای امنیت هم تکرار شد و حقانیت جمهوری اسلامی ایران در دفاع مشروع را ثابت کرد و سفاقت صهیونیست‌ها را بیش از پیش آشکار کرد زیرا آنان تا ساعتی پس از عملیات وعده صادق مدعی رهگیری موشک‌ها بودند و از سوی دیگر نماینده این رژیم جعلی با نمایش تصاویر اصابت موشک‌ها بر مواضع اسرائیل، اوج اقتدار جمهوری اسلامی ایران را به نمایش گذاشته و دقت فرماندهان میدانی این عملیات را به سمع و نظر جهانیان رساند.

عملیات وعده صادق در شرایطی انجام شد که جمهوری اسلامی ایران تحت شدیدترین تحریم‌های موشکی قرار داشت اما با همه این سنگ اندازی‌ها، ابتکار عملیاتی نیروهای نظامی در پرتاب موشک به بلندترین برد جغرافیایی آن هم به منطقه‌ای

که از سوی قدرت‌های غربی منطقه فرمز و حفاظت شده اعلام شده، موضوعی است که نشان از ابعاد نظامی پیچیده این عملیات دارد که رعب و وحشت را نصیب دشمنان ایران اسلامی کرده است تا حدی که رئیس جمهور آمریکا که پس از طوفان الاقصی شتابان به سمت نتانیاهو آمده بود، از همراهی با این رژیم شرور در حمله به ایران سر باز زده و در تلاش است تا کابینه جنگ رژیم اشغالگر را از حمله به ایران منصرف کند، ادعایی که به نظر می‌رسد نوعی لفاظی است و علیرغم اشتیاق زیاد نتانیاهو برای گسترش دامنه جنگ نوعی خودکشی به حساب می‌آید و بعید است که اسرائیل مرتکب این خطای راهبردی شود چرا که در غیر این صورت پاسخ ایران کوبنده‌تر از قبل خواهد بود و هیچ کس نمی‌تواند عواقب پشیمان کننده آن برای رژیم صهیونیستی را پیش‌بینی کند.

حالا که شکست صهیونیست‌ها در میدان برای همگان مسجل شده، بوق‌های تبلیغاتی و رسانه‌ای اسرائیل در یک اقدام هماهنگ در تلاش هستند با اخبار و گزارش‌های جعلی بزرگترین عملیات پهپادی و موشکی تاریخ که علیه رژیم متجاوز اسرائیل صورت گرفته و موفق به عبور از سامانه‌های پدافندی این رژیم شده را بی دستاورد معرفی کنند اما اگر واقعیت بی‌نتیجه بودن این عملیات است چرا اسرائیل علیرغم هزینه میلیارد دلاری برای دفع حمله مقتدارانه ایران، حالا دست به عملیات رسانه‌ای زده است؟ واقعیت این است که آنها به این نتیجه رسیده‌اند تنها با تحریف اخبار و ترسیم یک خط رسانه‌ای دروغ می‌توانند خود را همچنان قدرت نظامی و اطلاعاتی جا بزنند و گرنه در میدان نبرد هیچ چیز در جنته ندارند.

فاینشال تایمز در این باره تحلیل جالبی را منتشر کرده که در بخش‌هایی از آن آمده است: «ایران رگباری از پهپادها، موشک‌های کروز و موشک‌های بالستیک را از سایت‌هایی در ایران، عراق، سوریه و یمن به سمت اسرائیل پرتاب کرد.

این اولین حمله به اسرائیل بود که از درون ایران و توسط نیروی نظامی این کشور انجام شد. این حمله عبور از خط قرمز بوده است. پیش از این، جنگ ایران علیه اسرائیل در سایه، عمدتاً از طریق نیروهای نیابتی مانند حزب الله یا حماس که در خارج از کشور فعالیت می‌کردند، البته با حمایت ایران، صورت می‌گرفت. احتمالاً هدف از این حمله برای جلوگیری از حملات آینده اسرائیل بود.

سوال بزرگ این است که اسرائیل و در واقع کل خاورمیانه به کدام سو می‌روند. واضح است که ایران می‌خواهد اوضاع به حالت قبل برگردد - یعنی جنگی غیرمستقیم که مخفیانه یا از طریق نیابت‌ها به راه افتاده است ادامه یابد. ایالات متحده نیز می‌خواهد

در گفت و گوی حامی عدالت با متخصصان بررسی شد

جراحی زیبایی در پرتو مسائل حقوقی



شورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی که یک از وظایف آن تعیین صلاحیت‌های شاغلان حرفه‌های پزشکی و رشته‌های وابسته به آن برابر قانون تعیین صلاحیت‌های شاغلان حرفه‌های پزشکی و رشته‌های وابسته مصوب ۱۳۷۶ مجلس شورای اسلامی است تدوین و تصویب می‌شود، بنابراین از لحاظ قانونی در هر زمینه پزشکی صرفاً افرادی امکان فعالیت دارند که موارد انجامی در کورکولوم (درسنامه) رشته آن‌ها وجود داشته باشد، اعمال زیبایی نیز مستثنی از این قاعده نیستند.

کشاورزی توضیح داد: اعمال پزشکی زیبایی به دو دسته کلی تقسیم می‌شوند که عبارتند از اعمال زیبایی و جراحی‌های سطحی و اعمال جراحی زیبایی. برای مثال مهم رشته‌های مجاز برای فعالیت در گروه اول جراحان فوق تخصص پلاستیک و ترمیمی، متخصصین پوست، متخصصین جراح گوش، گلو، بینی و سر و گردن می‌باشند. این وکیل پایه یک دادگستری اضافه کرد: اما در حوزه جراحی‌های زیبایی باز تاکید می‌کنم هر رشته جراحی برابر کوریکولوم (درسنامه) مصوب خود مجاز به انجام اعمال جراحی زیبایی می‌باشد برابر مقررات می‌توان دست به این اعمال جراحی زد. مهم رشته‌های جراحی مجاز برای جراحی‌های زیبایی عبارتند از جراحان فوق تخصص پلاستیک و ترمیمی، فوق تخصص‌های پلاستیک چشم، متخصصین جراح گوش، گلو، بینی و سر و گردن هستند.

وی خاطر نشان کرد: باید خاطر نشان کنم برابر مقررات و قوانین موجود رشته ای تحت عنوان زیبایی یا جراحی زیبایی در کشور ایران وجود ندارد و برابر مقررات و قوانین موجود مراکز درمانی که می‌توانند خدمات اعمال زیبایی ارائه دهند به دو دسته تقسیم می‌شوند که عبارتند از - موسسات پزشکی (اشخاص حقوقی) و مطب (اشخاص حقیقی) است.

آقای کشاورزی ابراز داشت: موسسات پزشکی مجاز به ارائه خدمات زیبایی می‌باشند که دارای مجوز رسمی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی باشند (معاونت درمان). این موسسات به سه دسته تقسیم می‌شوند (الف) بیمارستان‌ها (ب) کلینیک‌های پوست و مو (پ) کلینیک‌های چشم پزشکی در خصوص اعمال زیبایی

گزارش اختصاصی حامی عدالت - حمیده مهرعلی:
جراحان پلاستیک در ابداع بسیاری از عمل‌های ارتقا دهنده زندگی که فراتر از زیبایی هستند، نقش داشته‌اند. اصطلاح "پلاستیک" برای اولین بار در سال ۱۸۳۷ - ۱۸ سال قبل از اختراع پلاستیک، ماده - برای توصیف این تکنیک‌ها استفاده شد. این اصطلاح از کلمه یونانی **plastikos** به معنای "قالب‌گیری یا شکل‌دهی" گرفته شده است و متخصصان این تکنیک‌ها در ابتدا بیشتر بر بازسازی قسمت‌های ناقص یا آسیب‌دیده بدن تمرکز داشتند تا بزرگ‌نمایی زیبایی. رشته پزشکی جراحی پلاستیک دارای پیچیدگی‌های بسیاری است لذا با توجه به اهمیت موضوع در باره مسائل حقوقی - پزشکی جراحی پلاستیک با محمد کشاورزی، وکیل پایه یک دادگستری (حقوقدان و جرم شناس) و دکتر سید نجات حسینی، استاد دانشگاه، فوق تخصص جراحی پلاستیک گفت و گو شده است.

کشاورزی در اینبار می‌گوید: از لحاظ قانونی در امور پزشکی چندین مرجع مجاز به تدوین آیین نامه و دستور العمل در حوزه اعمال پزشکی می‌باشند.

وی ادامه داد: بالاترین مرجع قانون گذاری و نظارتی از نظر قوانین کشور در حوزه سلامت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می‌باشد، در کنار این مرجع، مرجع دیگری وجود دارد تحت عنوان سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران که برابر بند الف قانون سازمان نظام پزشکی مصوب ۱۳۸۳ در مقام مشاور، در تهیه و تدوین لوائح، طرح‌ها، تصویب نامه‌ها و آیین نامه‌ها مرتبط با امور پزشکی اظهار نظر مشورتی دارد و همچنین برابر بند ج همان ماده وظیفه دارد نسبت به تدوین و تصویب و ضوابط خاص صنفی مربوط به استاندارد کردن تابلوها و سر نسخه موسسات پزشکی و وابسته به پزشکی اقدام نماید.

این وکیل پایه یک دادگستری اظهار داشت: در خصوص تعیین صلاحیت رشته‌ها برابر مصوبات وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی حدود صلاحیت رشته‌های پزشکی براساس کوریکولوم (درسنامه) مصوب آن رشته تعیین می‌شود.

وی افزود: کوریکولوم (درسنامه) رشته‌های پزشکی در

وضع آرام شود. آخرین چیزی که کاخ سفید به آن نیاز دارد، یک جنگ گسترده تر در خاورمیانه است □ به ویژه با توجه به اینکه ایران توانایی بستن تنگه هرمز را به روی کشتیرانی بین المللی دارد، چیزی که باعث افزایش قیمت نفت و افزایش تورم می‌شود. فشارهایی که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در داخل کشور با آن مواجه است.

بنابراین اکنون سؤال این است که آیا اسرائیل آماده است به توصیه‌های آمریکا (کاری که در جنگ خود علیه حماس انجام نداده است) توجه کند و اوضاع را در جایی که هست رها کند؟

به طور کلی، گزینه‌های اسرائیل به شرح زیر است: هیچ کاری نکنید، بازگشت به وضعیت پیشین جنگ غیرمستقیم علیه ایران، انجام یک حمله محدود علیه اهداف نظامی در داخل ایران یا اقدامات تلافی جویانه بزرگی از جمله علیه سایت‌های هسته ای شناخته شده ایران. هیچ کاری نکردن یا حتی بازگشت به جنگ غیرمستقیم قبلی نکات مثبتی دارد. این به اسرائیل اجازه می‌دهد تا بر غزه و بازگشت گروگان‌های خود تمرکز کند، از یک جنگ گسترده‌تر همراه با هزینه‌های اقتصادی، نظامی و انسانی آن جلوگیری می‌کند، آمریکایی‌ها را آرام می‌کند و از اقدامی که باعث عادی‌سازی بیشتر حملات ایران به داخل اسرائیل می‌شود، جلوگیری می‌کند. با این حال، نمی‌تواند بهای کاری را که انجام داده به ایران تحمیل کند.

به همین دلیل، این عقب‌نشینی اسرائیلی‌ها را که اولویت آنها بازدارندگی است را راضی نمی‌کند. این استدلال، حملات محدود علیه اهداف نظامی در ایران را تقویت می‌کند. چنین پاسخی از سوی اسرائیل می‌تواند توانایی ایران در تولید پهپاد و موشک را (البته موقتاً) کاهش دهد و نشان دهد که حمله مستقیم به اسرائیل خطرناک و پرهزینه است.

با این حال، چنین حملاتی خطر حملات بیشتر ایران به اسرائیل را به همراه دارد و تهران را به سرعت بخشیدن به برنامه هسته‌ای خود با این باور که داشتن سلاح هسته‌ای اسرائیلی‌ها را از حملات آینده به خاک ایران باز می‌دارد، به دنبال دارد.

در همین حال، حمله به سایت‌های هسته ای شناخته شده در ایران به طور گسترده به عنوان یک تشدید بزرگ تنش تلقی می‌شود و دوباره اسرائیل را در حالت تدافعی قرار می‌دهد. احتمالاً ایران را به سمت افزایش تلاش‌های خود برای توسعه برنامه هسته‌ای خود به گونه‌ای سوق می‌دهد. تحولی که به نوبه خود می‌تواند چندین کشور دیگر در منطقه را به دنبال سلاح‌های هسته‌ای سوق دهد.

صرف نظر از اقدام بعدی اسرائیل، هیچ راهی برای حل چالش استراتژیک ایران وجود ندارد. در بهترین حالت، تهدید چیزی است که باید مدیریت شود. سوال برای دولت اسرائیل این است که چگونه این کار را به بهترین نحو انجام دهد؟»

اما در داخل هم تحلیل بر همین منوال است. پاسخ ایران به قدری درخور بوده که رژیم کودک کش صهیونیستی می‌داند که اشتباه بعدی می‌تواند تبعات بیشتری برای آن‌ها داشته باشد. ضمن آنکه تهران هشدارهای مهم و صریحی در مورد تبعات پاسخ احتمالی اسرائیل در هر سطحی به این رژیم داده است.

برای مثال رئیس جمهور در سخنرانی روز ارتش، اظهار کرد: «عملیات وعده صادق هیمنه رژیم صهیونیستی را فروریخت، این عزتی که ارتش و سپاه آفریدند و در یک اقدام دقیق و سنجیده کاری کردند که به فرموده رهبر معظم انقلاب رژیم صهیونیستی تنبیه شد. این عملیات تحقق وعده‌ای دقیق و وعده‌ای صادق بود که همه به آن اعتراف دارند. وی ادامه داد: «این عملیات نشان داد که نیروهای مسلح ما آماده و منتظر فرمان فرماندهی معظم کل قوا هستند این اقدام، اقدامی محدود بود اما اگر این اقدام فراگیر بود حامیان رژیم صهیونیستی می‌دیدند که چیزی از این رژیم باقی نمی‌ماند اما ما اعلام کرده بودیم که این اقدام تنبیه و محدود بود، اما اگر اقدامی علیه منافع ما داشته باشند پاسخ ما قاطع‌تر و محکم‌تر خواهد بود.»

رئیس جمهور گفت: «امروز دیگر سخن از گزینه نظامی علیه ملت ایران نیست و این مهم به دلیل بازدارندگی و اقتدار نیروهای مسلح ما است.»

وی ادامه داد: «از همه روزها حمایت از مقاومت و تنفر از آمریکا و رژیم صهیونیستی را بیشتر می‌بینیم و این یعنی پیروزی و افتخار ملت ما. نیروهای مسلح ما افتخار کنند که پرچم حمایت از فلسطین و مقاومت، امروز پرچم همه ملت‌ها و ادیان شده است و این یعنی پیروزی گفتمان انقلاب اسلامی و رهبر معظم انقلاب.»

رئیس افزود: «به کشورهای منطقه عرض می‌کنم که نیروهای نظامی ما امنیت ساز، صلح آفرین و موجب اقتدار برای منطقه و کاملاً قابل اتکا هستند و این کشورها به جای ارتباط با رژیم صهیونیستی، باید به داشته‌های خود و نیروهای مسلمان و ارتش و سپاه ما اتکا کنند. نیازی به نیروهای بیگانه در منطقه نیست.»

ادامه از صفحه قبل:

مخصوص چشم.

این وکیل پایه یک دادگستری عنوان کرد: نکته قابل ذکر در موسسات مسئول فنی قانونی آن‌ها است که فقط متخصصین مربوطه می‌توانند به عنوان مسئول فنی در موسسات فعالیت داشته باشند اما در خصوص اشخاص حقیقی همانطور که بیان داشتیم متخصصین با داشتن شرایط ذکر شده صرفاً در خصوص اعمال زیبایی که برابر مقررات مجاز به انجام آن در مطب شخصی می‌باشند واجد صلاحیت محسوب می‌شوند وی در پاسخ به این پرسش که "مرجع صالح برای رسیدگی به جرایم و تخلفات این حوزه از لحاظ قانونی کجاست" گفت: بدواً برابر قانون و اصل قانونی بودن جرم و مجازات باید تفکیک قائل شویم بین جرم و تخلف برابر ماده ۲ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ و اصل ۳۶ قانون اساسی هر رفتاری اعم از فعل یا ترک فعل که در قانون برای آن مجازات تعیین شده است جرم محسوب می‌شود، در خصوص جرایم پزشکی برابر قوانین ماهوی و شکلی کشور دو مرجع صالح به رسیدگی می‌باشند اولی مراجع عام کیفری (دادسرا عمومی و انقلاب و دادگاه کیفری ۲ و ۱) دومی مرجع خاص کیفری (دادگاه انقلاب) است که بسته به نوع و مجازات جرم صالح به رسیدگی به این دسته از جرایم می‌باشند.

کشاورزی متذکر شد: در خصوص افراد غیر پزشک و پزشکان فاقد صلاحیت برابر قانون مربوط به مقررات امور پزشکی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی مصوب ۱۳۳۴ با توجه به مجازات شخص می‌تواند مسقیماً به دادگاه انقلاب مراجعه نماید، اما در خصوص قصور پزشکی و دیه و سایر موارد مرتبط شخص می‌تواند به دادسرای عمومی و انقلاب و دادگاه کیفری ۲ و ۱ بسته به نوع جرم و مجازات مراجعه نماید.

■ در خصوص تخلفات پزشکی باید قائل به تفکیک شد

این وکیل پایه یک دادگستری اضافه کرد: در خصوص تخلفات پزشکی باید قائل به تفکیک شد بین ارائه دهندگان خدمات اشخاص حقوقی (موسسات پزشکی) و اشخاص حقیقی (مطب). در این خصوص لازم به توضیح است که در خصوص تخلفات اشخاص حقوقی فرد شاکی می‌تواند به معاونت درمان مربوطه با توجه به محل جغرافیایی و دانشگاه مربوط و معاونت درمان و بازرسی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مراجعه نماید، اما در خصوص تخلفات پزشکی مربوط به اشخاص حقیقی و اعمال انجمنی در مطب شاکی می‌تواند هم به مراجع پیش گفته مراجعه نماید و هم به نظام پزشکی (دادسرای انتظامی) مراجعه کند.

وی در پاسخ به این پرسش که "در صورتیکه فردی در فضای مجازی تبلیغات گمراه کننده انجام دهد چه مرجعی صالح به رسیدگی می‌باشد و مجازات آن چیست" گفت: در خصوص تبلیغات پزشکی قانون صراحت دارد برابر دستورالعمل نحوه اطلاع رسانی امور پزشکی و تبلیغات و انتشار آگهی‌های دارویی، مواد خوراکی، آشامیدنی، آرایشی، بهداشتی (موضوع بند ب ماده ۳ از فصل دوم قانون سازمان نظام پزشکی مصوب ۱۳۸۳) عمل می‌شود، برابر ماده ۴ همین دستورالعمل انجام هرگونه تبلیغات در حوزه پزشکی نیازمند اخذ مجوز تبلیغات از سازمان نظام پزشکی می‌باشد، لازم به ذکر است مرجع صدور مجوز تبلیغات برابر بند (د) ماده ۱ این دستورالعمل در صدور مجوز ملزم به رعایت نظامات دولتی می‌باشد برای مثال رعایت صلاحیت برابر کوریکولوم (درسنامه) مصوب هر رشته در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مجوز تبلیغات الزامی است.

آقای کشاورزی ادامه داد: همچنین رعایت نظامات صنفی نیز الزامی است برای مثال برابر ماده ۳۱ آیین نامه انتظامی نظام پزشکی شاغلان حرف پزشکی می‌توانند منحصرأ به درمان آن گروه از بیماران بپردازند که در دوران تحصیل دوره آموزشی آن را طی نموده و یا مدارک لازم را از مراکز مجازی که مورد تایید وزارت بهداشت است اخذ نموده باشند پس بنابراین مشخص شد صرفاً افرادی که دارای مجوز از مرجع ذی صلاح هستند مجاز به تبلیغات در حوزه پزشکی اعم از زیبایی و غیره می‌باشند.

این وکیل پایه یک دادگستری اظهار کرد: حال سوال این است در تبلیغات پزشکی چه مواردی غیر موارد پیش

گفته باید رعایت شود برابر دستورالعمل پیش گفته اهم موارد عبارت است از بند الف ماده ۲۰ دستورالعمل که بیان می‌دارد نام نام خانوادگی کامل بر اساس پروانه طبابت باید درج شود هرگونه تغییر و عدم انتطباق تبلیغ با مندرجات پروانه تخلف محسوب می‌شود همچنین برابر بند ب همان ماده درج بالاترین مقطع و رشته تحصیلی مندرج در پروانه طبابت الزامی است و استفاده از حروف اختصاری برای عنوان یا رشته تحصیلی در تبلیغات ممنوع است.

وی ادامه داد که برای تبیین بیشتر موضوع چند مثال بیان می‌کنم برای مثال فرد جراح برابر این دستورالعمل موظف است مقطع تحصیلی خود (متخصص) یا (فوق تخصص) را به صراحت در عنوان تبلیغی خود بیان کند و بعد عنوان رشته تحصیلی خود را بازمه به صراحت بیان کند برای مثال (متخصص جراحی عمومی) یا (فوق تخصص جراحی پلاستیک و ترمیمی) و یا مقطع تحصیلی (پزشک عمومی) عنوان رشته (دکترای حرفه یا پزشک عمومی)

کشاورزی گفت: لازم به ذکر است برابر مقررات حوزه پزشکی ما در ایران رشته تحت عنوان زیبایی و یا جراحی زیبایی نداریم بنابراین استفاده از این کلمات و عناوین در تبلیغات ممنوع است و همچنین برابر مقررات پیش گفته درج عنوان باید برابر پروانه باشد و استفاده از عناوین و معادل‌های غیر فارسی ممنوع است، همچنین در تبلیغات موسسات درمانی درج عنوان نام مسوول فنی الزامی است.

این وکیل پایه یک دادگستری توصیه کرد: بهترین روش برای پیدا کردن فرد دارای صلاحیت مراجعه به سایت نظام پزشکی قسمت جستجوی پزشک می‌باشد و با توجه به مندرجات آن سایت رشته و مقطع تحصیلی پزشک مورد نظر قابل مشاهده است.

وی مطرح کرد: لازم به ذکر است برابر مواد ۳ و ۱۴ و ۱۶ آیین نامه انتظامی رسیدگی به تخلفات پزشکی هر نوع تبلیغ گمراه کننده برای جذب بیمار ممنوع بوده و دارای مجازات است، همچنین برابر ماده ۱۳ و ۱۴ دستورالعمل پیش گفته استفاده از عبارات تشویقی و صفات عالی، برترین، بهترین در تبلیغات حوزه پزشکی ممنوع است.

کشاورزی تشریح کرد: در خصوص مرجع رسیدگی مجدداً از لحاظ حقوقی و قانونی باید بین جرایم و تخلفات تفکیک قائل شد، در خصوص تخلفات در حوزه تبلیغات مرجع رسیدگی نظام پزشکی (دادسرای انتظامی) است، اما در خصوص جرایم



کشاورزی:

در خصوص تخلفات پزشکی باید قائل به تفکیک شد بین ارائه دهندگان خدمات اشخاص حقوقی (موسسات پزشکی) و اشخاص حقیقی (مطب). در این خصوص لازم به توضیح است که در خصوص تخلفات اشخاص حقوقی فرد شاکی می‌تواند به معاونت درمان مربوطه با توجه به محل جغرافیایی و دانشگاه مربوط و معاونت درمان و بازرسی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مراجعه نماید، اما در خصوص تخلفات پزشکی مربوط به اشخاص حقیقی و اعمال انجمنی در مطب شاکی می‌تواند هم به مراجع پیش گفته مراجعه نماید و هم به نظام پزشکی (دادسرای انتظامی) مراجعه کند

در خصوص مرجع رسیدگی به جرایم حوزه تبلیغات پزشکی لازم می‌دانم به تبیین برخی از جرایم در این حوزه بپردازیم، در حوزه تبلیغات گمراه کننده قانون گذار دو نوع جرم انگاری انجام داده است ۱- جرایم کیفری ۲- جرایم غیر کیفری.

این وکیل پایه یک دادگستری ادامه داد: در خصوص جرایم کیفری در حوزه تبلیغات گمراه کننده برابر ماده (۱) قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا و اختلاس و کلاهبرداری ((هرکس از راه حیله و تغلب مردم وجود اختیارات واهی فریب دهد یا به امور غیر واقع امیدوار نماید و یا با عنوان مجعول و جوه تحصیل کند کلاهبردار محسوب و علاوه بر رد اصل مال به حبس یک تا هفت سال و پرداخت جزای نقدی معادل مالی که اخذ کرده محکوم می‌شود)) البته لازم وقوع این جرم اخذ مال به هرمیزان از بیمار که باتوجه به تبلیغات گمراه کنند مراجعه داشته است که مرجع رسیدگی به این جرم دادسرا و دادگاه عام کیفری می‌باشد.

وی اضافه کرد: اما در خصوص جرایم غیرکیفری در حوزه تبلیغات گمراه کننده در صورتیکه تبلیغات در فضای مجازی و رایانه صورت گیرد برابر ماده ۳۳ قانون تجارت الکترونیک مصوب ۱۳۸۲ فرد تبلیغ کننده موظف به ارائه اطلاعات کامل و صحیح برابر مندرجات ماده می‌باشد و همچنین ملزم به رعایت مواد ۵۰ الی ۵۷ همان قانون می‌باشد و در صورت عدم رعایت برابر ماده ۶۹ و ۷۰ همان قانون مجازات خواهد شد و مرجع رسیدگی و آیین رسیدگی این جرایم نیز در ماده ۷۷ همان قانون بسته به نوع جرم مشخص گردیده است، همچنین در این زمینه ماه ۱ و ۵ قانون ممنوعیت تبلیغات مصوب ۱۳۹۷ نیز مورد توجه است که مرجع رسیدگی آن نیز دادسرا و دادگاه‌های عام کیفری می‌باشد.

دکتر کشاورز در پاسخ به این پرسش که "در چه صورتی بیمار می‌تواند از پزشک شکایت کند و در چه صورتی پزشک می‌تواند از بیمار شکایت کند" گفت: مجدداً باید بین تخلفات و جرایم پزشکان تفکیک قائل شد در خصوص تخلفات برای مثال پزشک اگر عملی را انجام دهد که برابر مقررات پیش صلاحیت انجام آن عمل را نداشته مقررات ماده ۳۱ آیین نامه انتظامی رسیدگی به تخلفات صنفی و حرفه ای شاغلین حرفه‌های پزشکی و وابسته در سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران نقض کرده باشد، معاونت درمان و بازرسی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و نظام پزشکی مرجع تظلم خواهی بیماران هستند.

این وکیل پایه یک دادگستری تصریح کرد که اما در خصوص جرایم پزشکی غیر از موارد تبلیغات که پیش تر گفته شد، برابر تبصره ماده ۴۹۵ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ هرگاه پزشک در علم و عمل قصور یا تقصیر کرده باشد ضامن است حال تعریف قصور در قانون می‌پردازیم برابر تبصره ماده ۱۴۵ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ تقصیر اعم از بی احتیاطی و بی مبالاتی است، عدم رعایت نظامات دولتی و مانند آنها حسب مورد از مصادیق بی احتیاطی و بی مبالاتی محسوب می‌شود.

وی ادامه داد: همانگونه که مشاهده می‌شود عدم رعایت نظامات دولتی قصور محسوب شده بنابراین عدم رعایت مقررات وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص انجام هر نوع عمل پزشکی در محدود کوریکولوم (درسنامه) مصوب به خودخود قصور محسوب شده حتی اگر پزشک عمل را به درستی انجام داده باشد به دلیل عدم رعایت نظامات دولتی مرتکب قصور شده است.

دکتر کشاورز اشاره کرد: حال در مورد اینکه پزشک چگونه می‌تواند از بیمار شکایت کند باید گفت که، بیمار یا هر مراجعه کننده به پزشک موظف است اطلاعات صحیح در خصوص شرایط جسمی خود را به پزشک ارائه نماید برای مثال اگر مبتلا به دیابت یا هیپاتیت یا هر نوع بیماری است یا الکل یا مواد دخانی و مخدر مصرف می‌کند باید این موضوع را با پزشک در میان بگذارد و در صورت عدم صداقت و یا قلب حقیقت توسط مراجعه کننده، برابر مواد ۱ و ۲ قانون مسئولیت مدنی مصوب ۱۳۳۹ پزشک می‌تواند علیه بیمار دعوی طرح کرده و در صورت اثبات ورود زیان در دادگاه وارد کند.

این وکیل پایه یک دادگستری اضافه کرد: زیان محکوم به جبران خسارات اعم از مادی و معنوی می‌شود و همچنین برابر

ادامه از صفحه قبل

ماده ۵۳۷ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ هرگاه ورد صدمه جسمی منحصرا مستند به عمد یا تقصیر (مصدوم) باشد ضمان ثابت نیست بنابراین در این موارد پزشک هیچگونه مسئولیت ندارد زیرا باتوجه به اینکه فرد اطلاعات لازم را که خود بدان آگاه بوده در اختیار پزشک قرار نداده و به سبب آن صدمه جسمی دیده است.

وی در پاسخ به این سوال که "چه مراجعی قانونی برای احقاق حق پزشکان وجود دارد و چه خلع‌های قانونی در این حوزه داریم"، می‌گوید: برابر اصل ۱۵۹ قانون اساسی دادگستری مرجع رسمی تظلمات و شکایات آحاد جامعه از جمله پزشکان می‌باشد.

کشاورزی خاطرنشان کرد: ما در حوزه پزشکی زیبایی با قوانین روبرو هستیم که جوابگوی نیازهای امروز جامعه ما نمی‌باشد باتوجه به اینکه با رشد روزافزون اعمال زیبایی اعم از جراحی و غیر آن در کشور مواجه هستیم نیازمندی به قوانین روزآمد بیش از پیش احساس می‌شود قوانین فعلی با وضعیت جامعه همخوانی نداشته و بازدارندگی لازم را ندارند برای مثال شخص فاقد صلاحیت اعم از پزشک یا غیر پزشک مداخله در امور پزشکی که صلاحیت آن را ندارد فقط به پنج یا ده میلیون تومان مجازات محکوم می‌شود که با توجه درآمد حاصل از این حوزه نه تنها بازدارنده نیست بلکه ترغیب کننده نیز هست زیرا فرد مجرم محاسبه‌گر است.

این وکیل پایه یک دادگستری می‌گوید: بنده مجازات پیش گفته را منطبق می‌دانم با نظریه جرم شناس انگلیسی (جرمی‌بنام) که بیان می‌دارد مجرم برای ارتکاب جرم عواید ناشی از جرم را به همراه مجازات و دردهای آینده مورد محاسبه عقلانی قرار داده و در نهایت تصمیم‌گیری می‌کند که جرم را انجام دهد یا خیر.

وی افزود: مجرم وقتی مشاهده می‌کند با ورود به حوزه اعمال زیبایی پزشکی منفعت بالایی نصیب او می‌شود و در عوض در صورت برخورد قضایی ۵ یا ۱۰ میلیون تومان جریمه خواهد شد نه تنها مجازات او را از انجام جرم منصرف نمی‌کند بلکه به انجام جرم ترغیب نیز می‌کند در بحث حمایت از جامعه پزشکی مهم ترین حمایت گر قوانین کارشناسی شده و بازدارنده است که این مهم حاصل نمی‌شود مگر با عزم راسخ نمایندگان مجلس شورای اسلامی.

کشاورزی ابراز داشت: بحث دیگر تعارض منافع حاصل از قوانین اکثریتی بجای تخصصی است در این خصوص نیز باتوجه به تخصصی بوده حوز پزشکی می‌توان با الگوبرداری از قوانین صنفی سایر اصناف داخلی و قوانین کشورهای پیشرو در این زمینه به تدوین و اصلاح قوانین پرداخت لذا امید است با همکاری وزارت بهداشت، سازمان نظام پزشکی، مجلس شورای اسلامی به این مهم دست یافت.

■ معمولا پزشکان سه شیفت کار می‌کنند و در استرس و فشار روحی هستند

در ادامه نیز دکتر حسینی در این باره خاطرنشان کرد: همانطور که می‌دانیم نوشتن کلمه (زیبایی) در آیین نامه شورای عالی نظام پزشکی کشور، ممنوع می‌باشد و نمی‌توان از این کلمه استفاده کرد.

وی بیان کرد: اگر منظور ما دائر کردن مطب فوق تخصص جراحی پلاستیک باشد باید گفت که فرد باید تخصص لازم را داشته باشد و تنها اگر پزشکی پروانه فوق تخصص پلاستیک و یا متخصص گوش و حلق و بینی داشته باشند می‌توانند مطب را با عنوان جراح فوق پلاستیک و یا متخصص گوش و حلق و بینی راه اندازی نمایند و اعمال جراحی بینی را نیز انجام دهند و فقط کسانی که فوق تخصص جراحی پلاستیک هستند می‌توانند مطبی را به عنوان مطب فوق تخصصی دایر کنند و انجام عمل جراحی‌های پلاستیک زیبایی بینی، صورت، لیفت ابرو، پروتز سینه و لیپوساکشن و غیره را انجام دهند.

این استاد دانشگاه مطرح کرد: نکته دیگر این است که فردی که در رشته دیگر تحصیل کرده است نه تنها نمی‌تواند از کلمه پلاستیک استفاده نماید بلکه نباید این نوع اعمال جراحی را انجام بدهد و در آیین نامه شورای عالی نظام پزشکی کشور نیز این موضوع تصویب شده

دکتر حسینی:

به طور حتم کاری که با دروغ و فریب ایجاد شده باشد با صدمات و عوارض همراه خواهد بود که پس از ایجاد آن نمی‌توان به این افراد دسترسی پیدا کرد زیرا این افراد بیمار را جذب می‌کنند و توسط یک پزشک دیگر بیمار ویزیت می‌شود و توسط یک گروه دیگر عمل می‌شوند که حتی در برخی مواقع ممکن است که فرد حتی جراح نباشد لذا افراد جامعه باید بسیار احتیاط کنند و حتما از طریق سایت نظام پزشکی تخصص یا فوق تخصص پلاستیک را چک نمایند تا در این دام‌ها نیفتند

است و پزشک فقط می‌تواند عنوانی که در دانشنامه وی از طرف وزارت بهداشت ذکر شده است را در تبلیغات و در سربرگ نسخه‌ها و یا در کارت و در مهر نظام پزشکی بنویسد و این بی‌نظمی وجود ندارد که هرکسی بتواند کلمه پلاستیک را در جهت ویزیت و موارد گفته شده استفاده کند و نوشتن کلمه زیبایی برای همه به دلیل اینکه بحث علمی ندارد ممنوع است.

وی اظهار کرد: در برخی مشاهده می‌شود که در فضای مجازی انواع گروه‌ها تبلیغاتی جهت انجام جراحی پلاستیک و زیبایی انجام می‌دهند و این نکته وجود دارد که اکثر این افراد دلال هستند و غالبا افرادی هستند که اصلا صلاحیت تبلیغ و ترویج جراحی و کارهای پزشکی را ندارند و این خودش جرم می‌باشد.

دکتر حسینی بیان کرد: دومین نکته این است که اگر فردی که پزشک رشته دیگری است در فضای مجازی تبلیغ برای انجام اعمال جراحی پلاستیک کند این نیز خلاف است زیرا در رشته و حیطه کاری این پزشک نمی‌باشد و در دوران آموزشی تخصصی در کوریکولوم آموزشی ایشان منظور نشده است و باعث فریب و سردگمی افراد جامعه خواهد شد و برای بیماران عوارض ایجاد خواهد شد لذا این کار نیز از لحاظ قوانین کشور و آیین نامه نظام پزشکی خلاف می‌باشد زیرا نه مجوز تبلیغ پزشکی دارند و نه صلاحیت انجام عمل را دارند.

این فوق تخصص جراحی پلاستیک عنوان کرد: وقتی مردم در فضای مجازی تبلیغ پزشکی می‌بینند باید ابتدا بررسی کنند که آیا وی شماره نظام پزشکی دارد و فوق تخصص پلاستیک می‌باشد و به اسم و شماره نظام پزشکی در سایت نظام پزشکی توجه کنند. به طور مثال این شخص که دارد عمل لیفت صورت انجام می‌دهد و تبلیغ می‌کند آیا جراح پلاستیک می‌باشد یا خیر زیرا این مورد تایید نیست که شخصی که تخصص این رشته را ندارد با عنوان جراح پلاستیک تبلیغ نماید زیرا مهارت کافی ندارد و عوارض ایجاد شده بسیار خواهد شد.

وی اشاره کرد: خواهشمندیم که افراد از طریق سایت نظام پزشکی اسم و شماره نظام پزشکی فرد را کنترل نمایند تا متوجه شوند که اولاً فرد پزشک است یا خیر و دیگر اینکه در چه رشته‌ای تخصص یا فوق تخصص دارد. دکتر حسینی ادامه داد: به طور حتم کاری که با دروغ و فریب ایجاد شده باشد با صدمات و عوارض همراه خواهد بود که پس از ایجاد آن نمی‌توان به این افراد دسترسی پیدا کرد زیرا این افراد بیمار را جذب می‌کنند و توسط یک پزشک دیگر بیمار ویزیت می‌شود و توسط یک گروه دیگر عمل می‌شوند که حتی در برخی مواقع ممکن است که فرد حتی جراح نباشد لذا افراد جامعه باید بسیار احتیاط کنند و حتما از طریق سایت نظام پزشکی تخصص یا فوق تخصص پلاستیک را چک نمایند تا در

این دام‌ها نیفتند.

وی متذکر شد: اگر یک بیماری یک عملی را انجام داده است چه جراحی پلاستیک و چه عمل دیگر حال اگر از نتیجه عمل ناراضی است و عارضه پیش آمد، بهترین کار این است که در ابتدا به پزشک خودش مراجعه نماید.

دکتر حسینی می‌گوید: نکته مهم دیگر نیز این است که متأسفانه در حال حاضر در ایران افراد بسیاری خواهان انجام اعمال بینی، لیفت صورت، لیپوساکشن و از این قبیل اعمال هستند لذا اگر بیمار ناراضی بود اول باید بررسی کند که آیا جراح وی، فوق تخصص جراحی پلاستیک بوده است یا خیر و برای عمل بینی نیز یا جراح فوق پلاستیک و یا، پزشک گوش و حلق و بینی است یا خیر لذا اگر فوق تخصص جراحی پلاستیک را پزشک مربوطه نداشته باشد، بیمار باید به دنبال احقاق حق خویش باشد که چرا وی را فریب داده و تخصص‌شان را به دروغ به بیمار گفته اند که این خود یک جرم تلقی می‌شود و عوارض ایجاد شده نیز یک جرم دیگر است لذا بیمار می‌تواند شکایت نماید.

این فوق تخصص جراحی پلاستیک اشاره کرد: اگر بیمار مشاهده کرد که پزشک در راستای اعمال صورت گرفته تخصص و فوق تخصص داشته است از طریق کنترل در سایت نظام پزشکی بهتر است که به پزشک خویش مراجعه کند زیرا این پزشکان در حیطه جراحی پلاستیک مهارت دارند و می‌توانند مشکلات ایجاد شده برای بیمار را حل نمایند ولی اگر پزشک نتوانست مشکل بیمار را حل کند باید به پزشک قانونی مراجعه نمایند و اظهار دادرسی کنند تا مشکلات آنها پیگیری گردد. هر چند توصیه می‌کنم به پزشک خود مراجعه و رفع مشکل کنند.

وی ابراز داشت: از لحاظ حمایت از پزشکان باید گفت که اغلب پزشکان در مراکز دانشگاهی و دولتی و تامین اجتماعی به انجام اعمال جراحی می‌پردازند و همانطور که می‌دانید دستمزد جراح کمتر از ۵۰ درصد است ولی اگر برای بیمار عارضه‌ای به دلیل انجام عمل سنگین ایجاد شود و از پزشک شکایت شود هیچ شخصی جراح و پزشک معالج را حمایت نمی‌کند و این یک ضعف در همه مراکز بیمارستانی می‌باشد لذا باید بیمارستان و دانشگاه یک گروه حقوقی داشته باشد که از پزشکان خویش حمایت کند.

دکتر حسینی افزود: وقتی از پزشکان شکایت می‌شود معمولا پزشکان به کار حقوقی وارد نیستند و معمولا موضوع در کمیسیون‌ها مطرح می‌شود در کل از پزشک حمایت لازم نمی‌گردد.

این فوق تخصص جراحی پلاستیک مطرح کرد: نکته دیگر این است که رابطه دستمزد و دیه، رابطه نامیزان و نادرستی است و از طرفی پزشکان با چند شیفت کار کردن می‌توانند یک زندگی نسبتاً مناسبی را داشته باشند. ولی اغلب پزشکانی که زیر ۴۰ سال هستند باید بسیار تلاش کنند تا به یک زندگی سطح نرمال برسند.

وی اضافه کرد: معمولا پزشکان سه شیفت کار می‌کنند و در استرس و فشار روحی هستند و فرصت ندارند موارد حقوقی را آموزش ببینند و در اغلب موارد حمایت نیز نمی‌شوند متأسفانه به دلایل گفته شده پزشکان در محاکم، تنها هستند مگر اینکه خود پزشک وکیل بگیرد و هزینه نماید تا از حق خویش دفاع کند.

این فوق تخصص جراحی پلاستیک در پایان گفت: نکته مهم دیگر این است در بسیاری از محاکم، دادرسی‌ها و داد سراها، بسیاری از قضات کارهای درست و قانونی و منصفانه انجام می‌دهند و عملکرد و زحمات پزشکان و جراحان را مدنظر قرار می‌دهند و مسائل علمی را درک می‌کنند و عوارض علمی و متعارف را در نظر می‌گیرند و نظرات کمیسیون‌ها را نیز مورد توجه قرار می‌دهند و تصمیمات درستی در نهایت گرفته می‌شود ولی به ندرت هم مشاهده می‌شود که چه در کمیسیون‌ها و چه در دادسراها ممکن است که مسائل حاشیه‌ای ایجاد شود که به پزشکان از لحاظ اجتماعی و شغلی صدمات جبران ناپذیری وارد شود.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در جلسه ستاد راهبری اجرای سند تحول قضایی:

باید پیوسته و متناسب با اقتضات زمان در دستگاه قضایی، تحول داشته باشیم



شورای اسلامی و شورای نگهبان مدتی در رفت‌وآمد بود و در خصوص مواردی از این مقوله، مجلس اصرار ورزید و اکنون موارد مزبور در مجمع تشخیص مصلحت مدنظر است و جلساتی پیرامون آنها برگزار شده است؛ البته بررسی آن موارد در مجمع، با بررسی بودجه و برنامه هفتم همزمان شد لذا باید پیگیری کنیم که این مقوله هر چه

زودتر تعیین تکلیف شود.

رئیس قوه قضائیه همچنین پیرامون بهره‌گیری هر چه بیشتر از ظرفیت‌های مردمی که مدنظر سند تحول قضایی است، گفت: باید در امر بهره‌گیری هر چه بیشتر از ظرفیت‌های مردمی و توسعه حل اختلاف و مصالحه و سازش بین طرفین دعوی، گام‌های بلندتری را برداریم؛ در همین رابطه، ضروری است در مقوله اجرایی‌سازی قانون جدید شوراهای حل اختلاف، از جمله تعیین تکلیف نیروهای این مرجع و همچنین برپایی و گسترش دادگاه‌های صلح، پیش از موعد مقرر، مراتب را عملیاتی سازیم.

رئیس دستگاه قضا خاطرنشان کرد: معاونت راهبردی قوه قضائیه با همکاری مرکز رسانه، نسبت به آثار مثبت اجرایی شدن سند تحول قضایی، برای مردم تبیین‌گری کند و بصورت ملموس و موردی، اثرات اجرایی شدن مفاد این سند را در بهبود خدمت‌رسانی قضایی و تسریع و تسهیل امور قضایی مردم تشریح کند در این مورد بخش‌هایی هم که هنوز نتوانسته ایم به موفقیت برسیم هم برای مردم با ذکر دلیل توضیح داده شود.

در ادامه جلسه ستاد راهبری اجرای سند روزآمدشده تحول و تعالی قضایی، «صاحبکار» معاون راهبردی قوه قضائیه به ارائه گزارشی از فرآیند روزآمدسازی سند تحول قضایی پرداخت و گفت: فرآیند روزآمدسازی سند تحول قضایی از همراه سال گذشته آغاز شد و برای تحقق این مهم، نقطه‌نظرات بخش‌های مختلف داخل و خارج از قوه قضائیه اخذ شد که در این راستا بالغ بر ۱۱۰۰ پیشنهاد ناظر بر عبارات مندرج در سند تحول پیشین به معاونت راهبردی ارسال شد و بالغ بر ۸۰ پیشنهاد نیز از طریق سامانه‌ای که تعبیه شده بود واصل شد.

معاون راهبردی قوه قضائیه با اشاره به تدوین بالغ بر ۲۶۷ راهکار عملیاتی در سند روزآمدشده تحول قضایی در راستای ارتقاء عملکرد بخش‌ها و سازمان‌ها و مراکز مختلف قضایی، گفت: آسیب‌شناسی فرآیندهای قضایی و همچنین تدوین طرح‌های پیش‌برنامه‌منظور تجمیع ظرفیت‌ها و ایجاد تمرکز کاری و سازمانی بخش‌های مختلف قوه قضائیه، از ویژگی‌های شاخص سند جدید تحول قضایی است.

حجت‌الاسلام والمسلمین موحد، دادستان کل کشور نیز در نشست امروز بیان داشت: سند تحول قضایی به یک بلوغ رسیده است؛ البته باید پیوسته، ضعف‌ها و خلأها را احصاء کنیم تا مرتباً رفع نقص و حرکت رو به جلو صورت گیرد و بر غنای سند تحول افزوده شود.

«کاملی‌فرد» رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه نیز در این جلسه گفت: اجرای سند تحول قضایی پیشین، آثار و دستاوردهای مثبتی را به همراه داشت که از جمله آنها می‌توان به شناسایی محکومین متواری بصورت هوشمند، شناسایی هوشمند اموال و شهود حرفه‌ای، دادرسی الکترونیک، استعلامات برخط قضایی و راه اندازی و توسعه سامانه سامع و ارتقاء تک‌تیم مراجعین اشاره کرد. «جمشیدی» عضو ستاد راهبری اجرای سند تحول قضایی نیز در این جلسه گفت: در سند جدید تحول قضایی، شاهد یک جامعیت هستیم و نواقص سندهای پیشین، در آن مرتفع شده است؛ این سند حاوی نوآوری‌هایی در شکل و محتواست که حاکمیت داده‌محور از مصادیق این نوآوری‌هاست.

«پورسید» معاون حقوقی قوه قضائیه نیز در نشست امروز گفت: سند روزآمدشده تحول قضایی، سندی جامع است که اهداف مندرج در آن تحقق‌یافتنی است؛ از همین‌رو این سند، مقبولیت لازم را در همه بخش‌های قوه قضائیه کسب کرده است.

آتش جنگ فراگیر شود باید سران رژیم غاصب صهیونیستی را در سر جایشان بنشانند و بدانند اگر آنها دست از پا خطا کنند، اقدام بعدی ما تنبیهی نخواهد بود.

رئیس عدلیه بیان داشت: صهیونیست‌ها بیش از شش ماه است که علی‌رغم انواع و اقسام جنایات در باریکه غزه علیه غیرنظامیان و زنان و کودکان، به هیچ‌کدام از اهدافشان علیه مقاومت فلسطین نرسیده‌اند؛ بنابراین لازمه بازگشت آرامش به منطقه غرب آسیا، آن است که قدرت‌های استکباری و در صدر آنها آمریکا، دست حمایت همه‌جانبه خود را از سر صهیونیست‌ها بردارند؛ صهیونیست‌ها مرکز شر و شرارت هستند؛ البته فهمیده‌اند که اگر علیه ایران اسلامی دست به شرارت بزنند، خسارات زیادی را متحمل خواهند شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در پایان این بخش از سخنانش، گفت: به سبب عملیات پیروزمندانه «وعده صادق» شکرگزار درگاه خداوند متعال هستیم و موفقیت در این عملیات پیچیده و هماهنگ را به فرماندهی معظم کل قوا و فرمانده سپاه کلبه فرماندهان و سردارانی که در این عملیات ظفرمندان نقش آفرین بودند، تبریک می‌گوییم.

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از نشست امروز، با اشاره به ابلاغ سند روزآمدشده تحول قضایی، اظهار کرد: «تحول» مقوله‌ای موقتی و ایستا نیست که یکبار انجام گیرد و تمام شود؛ باید پیوسته و متناسب با اقتضات زمان، در دستگاه قضایی، تحول داشته باشیم و برای این کار، انعطاف به خرج دهیم.

رئیس دستگاه قضا بیان داشت: با عنایت به تأکیدات رهبر معظم انقلاب در خصوص تحول در قوه قضائیه و همچنین با توجه به پایان دوره زمانی اجرای سند تحول قضایی در اسفند ماه سال ۱۴۰۲، روزآمدسازی سند تحول قضایی در دستور کار قوه قضائیه قرار گرفت و این سند، اکنون در دسترس است.

رئیس عدلیه بیان داشت: همه مدیران قضایی در کلیه سطوح موظف و مکلف به پیاده‌سازی مفاد سند روزآمدشده تحول قضایی هستند و مراحل اجرایی این سند باید به سرعت در همه بخش‌های قوه قضائیه پیاده‌سازی و عملیاتی شود؛ باید توجه داشت که این سند مربوط به کلیه سازمان‌ها و بخش‌ها و مراکز قضایی است و صرفاً اختصاص به دادگستری‌ها ندارد.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه خطاب به معاونان «راهبردی» و «حقوقی» قوه قضائیه دستور داد تا به سرعت نسبت به اجرایی شدن بخش‌هایی از سند تحول که منوط به وضع یا اصلاح قوانین است، تدابیر و تمهیدات مناسب را اتخاذ نمایند.

رئیس قوه قضائیه بیان داشت: هوشمندسازی خدمات و فرآیندهای قضایی و توسعه ابزارهای فناورانه در عدلیه، یک امر اختیاری نیست بلکه ما مجبور هستیم که به سمت هوشمندسازی و بهره‌گیری هر چه بیشتر از ابزارهای فناورانه حرکت کنیم و باید در این مسیر همه تدابیر و تمهیدات لازم از جمله سرمایه‌گذاری، تخصیص بودجه، آموزش و جذب عناصر متخصص و غیره را اتخاذ کنیم. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای با اشاره به موضوع اسناد عادی که در سند تحول قضایی، مورد نظر قرار گرفته است، گفت: یکی از مسائلی که همیشه مطرح بوده، مبحث «اسناد عادی» است؛ بعضاً با یک سند عادی، سالیان سال، املاک و اموال غیرمنقول، دست به دست و جابجا می‌شد و از این طریق، گرفتاری‌های فراوانی برای مردم درست می‌شد و حجم عظیمی از کار برای قوه قضائیه ایجاد می‌شد؛ مقام معظم رهبری در این خصوص فرمودند که مصلحت قطعی است این کار انجام گیرد؛ بحمدالله، مجلس و سایر بخش‌ها تلاش کردند و این قضیه را به مرحله جدیدی رساندیم؛ البته این مقوله، بین مجلس

حامی عدالت: پس از ابلاغ و انتشار رسانه ای سند روزآمدشده تحول و تعالی قضایی، جلسه ستاد راهبری اجرای این سند به ریاست حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای برگزار شد. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، طی سخنانی در ابتدای این نشست با اشاره به عملیات غرور آفرین

و ظفرمندان «وعده صادق» در تنبیه جنایتکاران صهیونیستی، اظهار کرد: باید ابتدا از همه کسانی که در راستای عزت و اقتدار و حکمت ایران اسلامی تلاش و مجاهدت می‌کنند، تقدیر و تشکر داشته باشیم؛ عملیات «وعده صادق» یک اقدام فوق‌العاده و در راستای عزت و اقتدار و حکمت ایران اسلامی بود.

رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: عملیات «وعده صادق» که صرفاً یک اقدام تنبیهی علیه رژیم جنایتکار صهیونیستی بود، حق مشروع جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شد، چرا که همه دنیا در روز ۱۳ فروردین متوجه اقدام جنایتکارانه رژیم اسرائیل در تجاوز به کنسولگری ایران در دمشق شدند؛ اقدامی که مغایر با عرف و حقوق بین‌الملل بود و به شهادت مستشاران ایرانی منجر شد؛ مستشارانی که به خواست و دعوت دولت سوریه در این کشور حضور داشتند.

رئیس دستگاه قضا بیان داشت: جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا اعلام کرد که جنایت رژیم متجاوز صهیونیستی در حمله به کنسولگری‌اش در دمشق را که به منزله حمله به خاک کشور است، بی‌پاسخ نمی‌گذارد؛ از اینرو، عملیات «وعده صادق» صرفاً در حد یک اقدام تنبیهی، تحقق یافت؛ البته به اذعان کارشناسان بین‌المللی و صاحب‌نظرانی نظامی و سیاسی از جبهه دشمن، عملیات مزبور، اقدامی پیچیده و شگفت‌آور بود و سبب ایجاد تحول در معادلات جهانی و منطقه‌ای شد؛ حتی برخی کارشناسان و صاحب‌نظران از جبهه دشمن، اعلام داشتند که باید وضعیت قاره آسیا را به قبل و بعد از عملیات «وعده صادق» تقسیم کرد.

رئیس عدلیه اظهار داشت: دشمن اعلام کرد که باور نداشت ایران اسلامی هم‌زمان بتواند این تعداد و این انواع از موشک و پهپاد را به سمت اراضی اشغالی و پایگاه‌ها و مواضع صهیونیست‌های غاصب گسیل دارد؛ باید توجه داشت که جمهوری اسلامی ایران از پیش اعلام کرده بود که یک اقدام تنبیهی و متناسب را در قبال جنایت اسرائیل در دمشق صورت می‌دهد، فلذا صهیونیست‌ها با همکاری آمریکایی‌ها و برخی دیگر از دول غربی، تمهیدات لازم را برای رهگیری موشک‌ها و پهپادهای ما اندیشیده بودند، اما با این حال، تعداد قابل توجهی از این پرتابه‌ها، با موفقیت به اهداف مورد نظر اصابت کردند و اثرات مورد نظر را گذاشتند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه گفت: به موجب عملیات موفقیت‌آمیز و غرور آفرین «وعده صادق»، قلوب همه دوستداران حق و همه مخالفان قدرت‌های استکباری و همه بیزاران از ظلم، شاد و مسرور شد؛ فراموش نکنیم که بیش از شش ماه است که ماشین کشتار رژیم غاصب صهیونیستی تحت حمایت آمریکا و برخی دیگر از دول غربی، در باریکه غزه مشغول انواع و اقسام جنایات‌هاست؛ همه کسانی که با مشاهده تصاویر جنایات سبغانه و وحشیانه صهیونیست‌ها در غزه، قلوبشان جریحه‌دار شده بود، پس از عملیات وعده صادق، مشغوف و مُتبهج شدند.

رئیس قوه قضائیه بیان داشت: در داخل کشور نیز پس از عملیات ظفرمندان «وعده صادق» همه جریان‌ها با گرایش‌های مختلف، خوشحال و مسرور شدند؛ بدیهی است وقتی به مکان دیپلماتیک ما که به منزله خاک کشور است حمله شد، دیگر گرایش‌های سیاسی معنا پیدا نمی‌کند و وحدت و انسجام ملی برای پاسخ به متجاوز، مضاعف می‌گردد.

رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: آمریکایی‌ها و دیگر دول غربی که مدام از ضرورت خویشتنداری صحبت می‌کنند باید بدانند که عملیات «وعده صادق» صرفاً یک اقدام تنبیهی و علیه دو مقر نظامی صهیونیست‌ها بود؛ دو مقری که در حمله به کنسولگری ما در دمشق نقش داشتند؛ بنابراین کشورهایی که مدعی‌اند نمی‌خواهند

حضرت علی (ع):

«دانش یاری گر

و حکمت راه بر است»

صاحب امتیاز:
مرکز وکلا کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده
مدیر مسئول: حسن عبدالیان پور
زیر نظر شورای سیاست گذاری
رئیس شورای سیاست گذاری و سردبیر: منصور مظفری
آدرس: تهران - پلوار نلسون ماندلا.
کوچه گلپایگ بلاک ۵۴، تلفن: ۰۲۱-۲۳۰۵۵۱۱۱
امور آگهی‌ها و ارتباط با هفته‌نامه:
۰۹۰۲۳۰۵۵۱۲۳
توزیع: موسسه نشر گستر امروز ۶۶۲۸۳۲۴۲
چاپ: صمیم تلفن: ۴۴۵۸۲۸۱۴
hamiedalat99@gmail.com

معاونت کارشناسان مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه:

«سامانه ۱۵۱۵» جامع‌ترین سامانه ارجاع در کشور محسوب می‌شود

آنها صورت گیرد. مواردی همچون اینکه میزان آموزش کارشناسان چقدر بوده، یا میزان دریافتی مالی کارشناسان چقدر است، چند مورد نظراتش در کمیته ممیزی نقض یا تایید شده، مدرک تحصیلی و سوابق انتظامی و تاریخ اخذ صلاحیت کارشناس، از جمله این ملاک‌های ما برای ارجاع عادلانه کار می‌باشد. همه این ملاک‌ها در مورد کارشناسان اعمال شد و اطلاعات آن در اختیار بخش انفورماتیک گذاشته شد تا در سامانه ۱۵۱۵ بارگذاری شود. در حال حاضر سامانه به صورت پایلوت در حال کار است اما سیستم برخط (آنلاین) آن نیز به طور کامل آماده کار است و منتظریم تا کلید آن به صلاحدید و به دست رئیس محترم مرکز زده شود. با برخط (آنلاین) شدن سامانه عملاً هرگونه دخل و تصرف انسانی حذف می‌شود و از آنجا که ارجاع کارشناسی صلاحیت محور است هرگونه نیاز از بیرون سامانه با به کار بردن کلیدواژه‌های مرتبط به دست کارشناسی می‌رسد که در این حوزه تخصص دارد و شرایط متناسب با این پرونده را دارا می‌باشد. ما در این سامانه امتیاز دهی و اعتبار سنجی کارشناسان را به صورت هوشمند انجام می‌دهیم و هر کارشناسی در این سامانه با توجه به سوابق، صلاحیت‌ها، پرونده‌هایی که انجام داده، ارجاع عادلانه کار به آن صورت می‌گیرد.

وقتی دست عامل انسانی از سیستم قطع شود، خود به خود اعمال نظریات شخصی از سیستم حذف خواهد شد و دیگر شکایت‌ها و انتقادات موردی از بین خواهد رفت. پس از ارزیابی سیستم و انتخاب شدن کارشناس، یک پیامک برای وی ارسال می‌شود که شما برای یک پرونده کارشناسی انتخاب شده‌اید. می‌تواند بر اساس صلاحدید خود آن را بپذیرد و یا رد کند. اگر قبول کرد به صورت خودکار به متقاضی پیام ارسال می‌شود و اطلاعات تماس کارشناس را در اختیارش می‌گذاریم تا باهم ارتباط بگیرند. پس از دریافت اسناد و بازدید از محل یک هفته فرصت به ارائه نظر کارشناسی دارد. معاونت کارشناسان مرکز، هدف اصلی در سامانه ۱۵۱۵ را تحقق حقوق عامه دانست و گفت: ۱۵۱۵ در سراسر کشور برخط خواهد بود و به تمامی استان‌ها نام‌زدیم که هرگونه ثبت ارجاع خارج از سامانه تخلف است و با آن برخورد خواهد شد. چرا که اغلب فسادهایی که در این حوزه رخ می‌دهد به سبب برخی ملاحظات و اعمال نظریات شخصی است. اما وقتی از طریق سامانه هوشمند این ارجاع ثبت شود دیگر کسی نمی‌تواند در آن دخالتی داشته باشد.

سامانه ۱۵۱۵ اتاق شیشه‌ای معاونت کارشناسان است

در این سامانه ما برای معاونت کارشناسی اتاق شیشه‌ای درست کردیم تا تمامی امور آن قابل مشاهده باشد. از بحث مالی و دریافتی کارشناسان گرفته تا نظرات ممیزی و چگونگی ارجاع در این سامانه درج می‌شود و قابل رصد است. همچنین جهت رفع دغدغه‌های کارشناسان در مورد حق الزحمه برای آنها در سامانه ۱۵۱۵ یک کیف پول الکترونیکی تعریف کردیم که در مراحل مشخص شده کار حق الزحمه خود را دریافت می‌کنند و دیگر انتظاری برای سیر مراحل مالی و اداری وجود ندارد.

سامانه ۱۵۱۵ بازوی اجرایی معاونت کارشناسان مرکز

«کلاتری» ۱۵۱۵ را بازوی اجرایی معاونت کارشناسان دانست و ابراز داشت: ما با تعاملاتی که با نهادهای دولتی داشتیم توانستیم ۱۵۱۵ را به عنوان مرجع ادارات و نهادهای دولتی قرار دهیم. امروز وزارتخانه‌های دولتی سامانه ما را مرجع ارجاع پرونده‌های کارشناسی خود قرار داده‌اند. ۱۵۱۵ گزارش‌های فیزیکی را حذف کرده و امروز نهادهای رسمی تنها گزارش دیجیتال ۱۵۱۵ را قبول دارند و ما برای آنها کیوآرکد تنظیم کرده ایم و در آن تمامی اطلاعات مربوط به گزارش را قرار داده ایم. نهادهای دنبال این هستند که گزارش‌های رسمی و مدون و با اصالت داشته باشند وقتی ما کیوآرکد را برای آنها می‌فرستیم تمام اطلاعات را کسب می‌کنند و دیگر خبری از ارائه گزارش دستی و فیزیکی نیست.



مستقر و ضروری کردیم. روال کار این ممیزی‌ها به این شکل هست که ابتدا کارشناسان ما در سامانه گزارشی را بارگذاری می‌کنند، در مرحله بعد این گزارش در سیستم بی نام می‌شود و وارد کمیته ممیزی می‌گردد. بی نام می‌شود که هیچی فرقی برای ممیزی نکند که این گزارش را چه کسی نوشته است و نظر تخصصی خود را بدون هرگونه ملاحظه ای ثبت و درج کند. پس از بررسی نظر خود را اعلام می‌کنند که این گزارش مورد قبول هست یا خیر. اگر گزارش رد شود دلایل آن ثبت می‌شود و به استحضار کارشناس مرتبط گذاشته خواهد شد.

با همین رویه ما از اسفند ۱۴۰۱ تا دی ماه ۱۴۰۲، شاهد ۶۳۹۶ مورد ارجاع به معاونت کارشناسان بودیم که از این میزان ۴۴۲۸ مورد آن منجر به گزارش شده است.

اشتغال زایی و فرصت‌سازی برای کارشناسان مرکز

معاونت کارشناسان مرکز در ادامه بحث خود به موضوع اقدامات صورت گرفته در حوزه ارجاع و انعقاد تفاهمنامه‌های همکاری با وزارتخانه‌ها، ارگان‌ها، نهادهای رسمی و شرکت‌های بزرگ، در حوزه‌های مختلف اشاره کرد و گفت: با گسترش دامنه تعاملات مرکز در دوره مدیریت جدید، به قدری کار و فرصت شغلی برای کارشناسان به وجود آمده ایم که بعضاً کارشناسان مرکز آنها را رد می‌کنند.

قبلاً اینطور بود که اگر تنها دو پرونده در سال به آنها داده می‌شد رضایت کامل داشتند، اما الان بعضاً به سبب دیر شدن یک هفته ای حق الزحمه، کار را رد می‌کنند. ما از ابتدای سال تا اوایل بهمن ماه بیش از ۳۸ هزار ارجاع در مرکز و کل کشور داشته ایم. به عبارتی می‌توان گفت که به هر کارشناس عضو مرکز به طور متوسط سه تا چهار کار داده شده است. این اقدامات ما در راستای تکمیل کارشناسان، امروز خود را نمایان ساخته است و دیگر لزومی ندارد که کارشناسان ما برای گرفتن یک پرونده کار به طرق مختلف با دادن درصد به دیگران و یا حضور در شرکت‌های اقماری بانک‌ها یا خدای نکرده راه‌های غیرقانونی اقدام کنند.

سامانه ۱۵۱۵ بازوی توانای معاونت کارشناسان

«۱۵۱۵» در واقع سامانه ارجاع کار کارشناسی است که در حال حاضر جامع‌ترین سامانه ارجاع در کشور محسوب می‌شود که قابلیت‌ها و امکاناتش آن را تبدیل به یک مرجع رسمی در حوزه کارشناسی در سراسر کشور مبدل ساخته است.

«شاهپور کلاتری» در مورد احداث و راه اندازی این سامانه بیان داشت: این سامانه سال ۱۴۰۰ راه اندازی شد و نواقص مختلفی داشت که به مرور آنها را رفع و بخش‌های مختلفی همچون کاربرگ‌ها و ممیزی را در آن فعال کردیم. ما نظامنامه ای را به نام نظامنامه «ارجاع عادلانه کار» تنظیم کردیم که براساس یک سری اقدامات (۲۳ مورد) که ما حاصل ماه‌ها کار کمیته‌های تخصصی و بیش از ۳۰ جلسه چند ساعته با معاونت راهبردی قوه قضاییه بود. در سند تحول قضائی تأکید شده که ارجاع باید عادلانه و هوشمند انجام شود. سامانه ۱۵۱۵ دقیقاً در جهت همین موضوع کار می‌کند و ما به عنوان نماینده مرکز ۲۳ معیار ارجاع عادلانه را در این سامانه مشخص کرده ایم تا ارجاع‌ها کاملاً هوشمند و براساس شرایط صلاحیت کارشناسان و امتیازات

حامی عدالت: یکی از پرکاربردترین بخش‌های مرتبط با حوزه قضایی، متعلق به حوزه کارشناسان رسمی است. بخشی که امروز با بیش از ۲۲ هزار کارشناس رسمی در حوزه معاونت کارشناسان مدیریت می‌شود و بخش عمده‌ای از فعالیت «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده» قوه قضاییه را به خود اختصاص داده است. در همین رابطه «شاهپور کلاتری» معاونت کارشناسان رسمی مرکز با اشاره به افزوده شدن ۵ هزار عضو دیگر به جامعه کارشناسان بیان داشت: با اضافه شدن مسئولیت‌هایی که در حوزه کارشناسی و معاونت کارشناسان تدوین و مصوب شد اهداف متعددی برای این واحد تعریف شد که بخشی از آن «ارتقای صلاحیت» کارشناسان می‌باشد. در این بخش کارشناسان ابتدا یک سری صلاحیت پایه دارند و با مرور زمان این صلاحیت‌ها افزایش پیدا می‌کند و طبق دستورالعمل‌ها هر کارشناس می‌تواند در طول یک سال تنها درخواست یک ارتقای صلاحیت بدهد.

قبلاً به این سبک بود که بدون هرگونه تشریفاتی چندین صلاحیت به یک کارشناس داده می‌شد که نتیجه این رویه امروز منجر به مشکلات بسیاری برای مراجع قضایی، مردم و خود کارشناس شده است. چرا که کارشناس اشرافی به حوزه این صلاحیت‌ها ندارد و صرفاً موجب اطاله دادرسی می‌گردد.

اعطای صلاحیت‌ها کاملاً آموزش محور شده است

«کلاتری» با اشاره به جلوگیری از این رویه و اعطای تنها یک صلاحیت در طول یک سال به کارشناسان گفت: ما بیش از ۱۱۰۰ عنوان صلاحیت داریم و برای هر یک از آنها اقدام به تولید محتوای آموزشی نمودیم. در ۱۴ رشته اصلی این محتوای علمی و فنی آماده شده و کارشناسانی که به دنبال ارتقای صلاحیت هستند، باید کلاس‌های آموزشی را شرکت کنند و در آزمون پایان دوره نمره لازم را کسب نمایند و پس از موفقیت در آزمون به صورت میدانی یک دوره کارآموزی را نیز تجربه نمایند. البته برخی متقاضیان را که مدعی اشراف به صلاحیتی خاص هستند را با انجام مصاحبه تخصصی و بدون شرکت در کلاس‌های آموزشی، صلاحیتشان تایید می‌شود. جان کلام اینکه اعطای صلاحیت کاملاً آموزش محور شده و بدون گذراندن آموزش‌های تئوریک و میدانی امکان دادن صلاحیت وجود ندارد.

ایجاد وحدت رویه در کارشناسی فنی

نکته بسیار مهم دیگر در حوزه معاونت کارشناسان ایجاد «وحدت رویه» در انجام کارشناسی‌های فنی و ارزیابی بود. لذا برای تحقق وحدت رویه ابتدا گزارش نویسی را در قالب «کاربرگ»‌های استاندارد در اکثر رشته پرکاربرد تعریف و تدوین کردیم.

هدف ما از ایجاد کاربرگ‌ها نوعی یکسان سازی گزارشات کارشناسی در حوزه تخصصی بود. قضات و متقاضیان ما سابق بر این به سبب عدم انسجام متن گزارش‌ها تمام آن را نمی‌خواندند و این موضوع چالشی برای پرونده‌ها تلقی می‌گردید. اما با تدوین کاربرگ‌ها با تعیبه بخش‌های مختلف و ثابت، گزارش‌ها را به صورتی هدفمند به سمتی هدایت کردیم که نتیجه کارشناسی و توضیحات ضروری آن در دسترس باشد.

ایجاد واحد «ممیزی» در بحث اختلافات کارشناسی

اختلافات فاحش بین کارشناسان در یک موضوع واحد؛ چالش دیگری درام ایجاد وحدت رویه گزارش‌ها بود که «کلاتری» به آن اشاره کرد و راهکار این معاونت برای رفع آن را اینگونه شرح داد: ما در معاونت کارشناسان «واحد ممیزی» را ایجاد کردیم و شش نفر کارشناس را ملزم نمودیم که روزانه تمامی ارجاعات به این بخش را مورد بررسی و تایید قرار دهند. اگرچه این ممیزی با مخالفت‌های بسیاری مواجه شد اما با حمایت‌های رئیس محترم مرکز ما آن را